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Tässä pro gradu -tutkielmassa tarkastellaan sateenkaarinäkyvyyden tilannetta suomalai-

sissa yleisissä kirjastoissa. Tutkimuksen tavoitteena oli ottaa selvää kirjastojen osallistu-

misesta Prideen sekä päivittää tietoa sateenkaarihyllyistä kirjastoissa. Kirjastohenkilö-

kunnalle suunnatulla kyselytutkimuksella vastauksia haettiin kysymyksiin siitä osallistu-

vatko yleiset kirjastot Prideen, millä tavoin ne osallistuvat ja mistä syistä ne osallistuvat, 

tai eivät osallistu. 

 

Tutkimuksen aihepiiri on Suomessa toistaiseksi vain vähän tutkittu, joten tutkimuksen 

tuloksia verrataan myös tarkasteltavaan aikaisempaan kansainväliseen tutkimukseen. 

Tarkasteltu aiempi tutkimus käsittelee muun muassa seksuaalivähemmistöjen tiedon-

hankintaa, kirjastoissa järjestettyä Prideen liittyvää ohjelmaa, sateenkaariaineistoja kir-

jastoissa sekä kirjastoja turvallisina tiloina seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuulu-

ville. Tutkimus välitettiin vastaajille Kirjastot.fi Ammattikalenterin kautta ja kyselyyn saa-

tiin 43 vastausta ympäri Suomea olevilta kirjastoilta. 

 

Tutkimustulokset osoittavat osan kirjastoista osallistuvan Prideen tai olevan halukkaita 

osallistumaan, mutta kuitenkaan kaikki vastanneet kirjastot eivät osallistuneet Prideen. 

Sekä Prideen osallistumisen, että osallistumattomuuden taustasyitä olivat asenteet ja 

resurssit. Ne vaikuttivat myös siihen, kuinka näkyvästi kirjastot kykenivät tarjoamaan sa-

teenkaariaineistoa käyttäjilleen. Tulosten perusteella kirjastot kuitenkin voivat halutes-

saan tarjota monipuolista sateenkaarinäkyvyyttä lisäävää ohjelmaa, jos niillä vain on sii-

hen mahdollisuus. Lisäksi tulokset tarjosivat kehitysehdotuksia, sillä kirjastot muun mu-

assa ilmaisivat tarpeensa kirjastojen sekä kuntien väliseen tiiviimpään ja selkeämpään 

yhteistyöhön liittyen sateenkaarinäkyvyyteen, sateenkaarihyllyjen yleistymiseen ja Pri-

deen osallistumiseen.  
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1 JOHDANTO 

Ihmisoikeus- ja kulttuuritapahtuma Pride on kasvanut Suomessa lähivuosina seksuaali- 

ja sukupuolivähemmistöjä koskevan yleisen asenneilmapiirin sekä lainsäädännön otta-

essa edistysaskelia. Sen myötä myös kirjastot ovat alkaneet osallistua Prideen esimer-

kiksi näkyvän sateenkaariliputuksen muodossa. Aihe on hyvin ajankohtainen vuonna 

2021, jolloin Suomessa tulee kuluneeksi 50 vuotta homoseksuaalisuuden dekriminali-

soinnista sekä 40 vuotta homoseksuaalisuuden poistumisesta sairausluokituksesta.   

 

Kuitenkin kuten Jokitalo (2014a) kirjoittaa “HBT-asiakkaat ovat ryhmänä näkymätön ja 

helppo unohtaa”, sillä heitä ei voi ulkoisten ominaisuuksien perusteella tunnistaa. Joki-

talo muistuttaa myös laajemmin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvien asiak-

kaiden kohtaamista haasteista kirjastoissa: huomioidaanko lomakkeissa sukupuolen 

moninaisuus, onko sukupuolta tarve kysyä, tehdäänkö asiakkaista heteronormatiivisia 

oletuksia, onko wc-tilat sukupuolitettu, huomioidaanko moninaisuus avainsanoissa, 

huomioidaanko HLBTI-asiakkaat viestinnässä? (2014b, 2-5) Tämän pohjalta olen pitkään 

ollut kiinnostunut siitä, kuinka kirjastot ottavat huomioon seksuaali- ja sukupuolivähem-

mistöihin kuuluvat asiakkaat ja kuinka heidän tarpeensa kohdataan. Suomessa aihetta 

on aikaisemmin tutkittu vain vähän ja siksi siitä on tärkeää saada ajankohtaista tietoa 

kirjastojen näkökulmasta.  

 

Päädyin valitsemaan tutkielman keskeiseksi teemaksi Priden, jonka aikaan sateenkaa-

rinäkyvyys on eniten pinnalla niin mediassa, kahvipöytäkeskusteluissa kuin kaupunkiku-

vassa. Tässä tutkielmassa tarkastelen kirjastohenkilökunnalle suunnatulla kyselytutki-

muksella sitä osallistuvatko yleiset kirjastot Prideen, kuinka ne osallistuvat siihen ja miksi 

kirjastoissa osallistutaan tai ei osallistuta Prideen. Lisäksi tutkimuksen tarkoituksena on 

päivittää tietoa siitä, kuinka laajalle sateenkaarinäkyvyys, kuten Pride ja sateenkaarihyl-

lyt ovat levinneet suomalaisissa yleisissä kirjastoissa. Aihepiirin valinnassa innoittajana 

toimi se, että tutkielman aihe kiinnostaa itseäni niin ammatillisella kuin myös henkilö-

kohtaisella tasolla. Olen osallistunut useampaan Prideen, koonnut sateenkaarihyllyn ja 



 

2 

 

tehnyt kandidaatintutkielmani sateenkaarihyllyistä. Näistä syistä seuraan aktiivisesti tut-

kielman aiheiden ympärillä käytävää keskustelua. Tämän vuoksi en tarkastele aihetta 

ulkopuolisena vaan omien kokemusteni kautta. 

 

Tutkielman toisessa luvussa esitellään keskeiset käsitteet ja kolmannessa luvussa pereh-

dytään aiempaan tutkimukseen. Neljännessä luvussa käydään läpi tutkimusasetelmaa 

sekä kyselyn rakennetta. Viides luku sisältää tutkimuksen taustatietojen sekä tutkimus-

tulosten esittelyn, joita kuudennen luvun pohdinta syventää. Lopuksi seitsemäs luku si-

sältää yhteenvedon sekä ehdotuksia jatkotutkimukselle. Viimeisenä lähdeluettelon jäl-

keen nähtävissä ovat tutkielman liitteet. 
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2 KESKEISET KÄSITTEET 

Tässä luvussa käydään läpi tutkielmalle keskeiset käsitteet. Avattavia käsitteitä ovat sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöt, HLBTI, Pride, Pride-viikko, Pride-kuukausi, sateenkaa-

rihistoriakuukausi, kirjahylly, sateenkaarihylly, sateenkaariaineisto sekä sateenkaarikir-

jallisuus. 

 

Seksuaalivähemmistöillä tarkoitetaan ihmisiä, joiden seksuaalinen suuntautuminen on 

jotain muuta kuin heterous. Sukupuolivähemmistö on myös kattokäsite, johon katso-

taan yleensä kuuluvaksi transsukupuoliset, muunsukupuoliset, intersukupuoliset sekä 

transvestiitit. (Seta 2020a.) Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöistä voidaan käyttää myös 

lyhennettä HLBTI, joka muodostuu sanoista homo, lesbo, bi, trans sekä intersukupuoli-

suus. Kirjainlyhennelmästä on kuitenkin olemassa useita vaihtoehtoisia muotoja kuten 

LHBT, HLBTIQ tai LGBTQ+. Tässä tutkielmassa käytetään seksuaali- ja sukupuolivähem-

mistöihin viitattaessa lisäksi muotoa HLBTI. 

 

Pridella tarkoitetaan ihmisoikeus- ja kulttuuritapahtumaa, jossa seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistöihin liittyvät teemat ovat esillä. Suomessa ensimmäisiä Pride tapahtumia oli-

vat vuonna 1974 perustetun ihmisoikeus- ja kansalaisjärjestö Seksuaalinen tasavertai-

suus SETA ryn, nykyisin Seta ry, järjestämät Vapautuspäivät. Vapautuspäivät olivat Edus-

kuntatalon läheisyydessä järjestettävä mielenosoitus, jolla pyrittiin vastustamaan syrjin-

tää sekä saavuttamaan seksuaali- - ja sukupuolivähemmistöille yhtäläiset oikeudet. 

Vuonna 1981 Vapautuspäivillä järjestettiin ensimmäinen mielenosoitusmarssi, joka va-

kiintui osaksi tapahtumaa. Sittemmin vuonna 2000 Vapautuspäivien nimi muuttui kan-

sainväliseen tapaan Prideksi. (Seta 2021.) Nimen lisäksi Pride on kokenut monia muita 

muutoksia vuosikymmenten saatossa, samoin kuin seksuaali- ja sukupuolivähemmistö-

jen asema Suomessa (ks. Sateenkaarihistorian ystävät: Sateenkaarihistorian aikajana). 

Ihmisoikeuksien puolesta taistelua ei ole kuitenkaan unohdettu ja Pride ajaa yhä moni-

naisemman joukon oikeuksia. Suomen tunnetuimmasta Pride-tapahtumasta, Helsinki 

Pride -yhteisön järjestämästä Helsinki Pride Weekistä, on kasvanut koko kaupungin 

juhla.   
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Pride-kuukaudeksi kutsutaan kuukautta, jonka aikana järjestetään lukuisia Pride-tapah-

tumia samaan tapaan kuin Pride-viikolla. Usein Pride-kuukaudella tarkoitetaan Yhdys-

valtain mallin mukaisesti kesäkuuta ja ajatus kesäkuusta Pride-kuukautena on omak-

suttu Suomessakin, vaikka kaikki suomalaiset Pride-tapahtumat eivät ajoitu kesäkuulle. 

Kansainvälisesti Pride-kuukautta saatetaan viettää muinakin kuukausina kuin kesä-

kuussa. Pride-viikolla viitataan viikon kestävään Priden juhlimiseen ja siihen liittyvien ta-

pahtumien järjestämiseen. Pride-viikko huipentuu usein Pride-kulkueeseen. Jo mainit-

tua Helsinki Pride Weekiä eli Helsingin omaa Pride-viikkoa vietetään yleensä kesäkuun 

viimeisellä viikolla. Kyseessä on Suomen suurin ihmisoikeus- ja kulttuuritapahtuma, joka 

huipentuu viikon lopulla järjestettävään Puistojuhlaan sekä Pride-kulkueeseen, johon 

osallistuu parhaillaan jo yli 110 000 ihmistä. Poikkeuksena vuoden 2020 Helsinki Pride 

Week, joka siirrettiin pandemiasta johtuen syyskuulle.  (Helsinki Pride -yhteisö 2020a.) 

Tällöin Pride pidettiin erityisjärjestelyin, osin virtuaalisesti eikä esimerkiksi perinteistä 

suurta kaupungin läpi kulkevaa kulkuetta järjestetty (Helsinki Pride -yhteisö 2020b). Hel-

singin yliopiston kirjasto ja yliopiston tasa-arvo ja yhdenvertaisuustoimikunta järjestivät 

internetiin suoraan taltioitavan keskustelutilaisuuden (Helsingin yliopiston kirjasto 

2020). Myös Helsingin kaupunginkirjasto järjesti Pride-viikolla monipuolista ohjelmaa 

koronarajoitukset huomioiden (Helmet 2020). Tämän vuoksi tutkielman kyselyssä kysyt-

täessä tarkemmin Priden aikana järjestettävässä ohjelmasta kysytään poikkeusoloja 

edeltäneestä Pridesta eli kesän 2019 tapahtumasta, jolloin ohjelmaa todennäköisesti  

järjestettiin kirjastoissa enemmän kuin tänä poikkeusaikana.  

 

Pride ei kuitenkaan ole ainoa ajankohta, jolloin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä py-

ritään erityisesti muistamaan, sillä Suomessa sateenkaarihistoriakuukautta vietetään 

marraskuussa. Sen tavoitteena on tarkastella suomalaista historiaa ja kulttuuria seksu-

aali- ja sukupuolivähemmistöjen näkökulmasta (Kulttuuria kaikille 2019). Suomessa sa-

teenkaarihistoria kuukautta on vietetty ensikertaa vuonna 2018, jolloin useat tahot ku-

ten Yle Elävä Arkisto, Kansallismuseo sekä Kansallisteatteri olivat mukana toiminnassa. 
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Sateenkaarihistoriakuukautena järjestetään monenlaisia tapahtumia ja Sateenkaarihis-

torian ystävät ry kutsuu muun muassa taide- ja muistiorganisaatiot, kuten kirjastot mu-

kaan viettämään kuukautta. (Sateenkaarihistorian ystävät 2020.) Sateenkaarihisto-

riakuukauden viettoon ovat kuuluneet muun muassa erilaiset valokuvanäyttelyt, queer-

opastukset, työpajat sekä luennot (Kulttuuria kaikille 2019). Vuonna 2018 sateenkaari-

historiakuukauden viimeisenä viikkona keskityttiin sukupuolen moninaisuuteen, tran-

sihmisiin sekä intersukupuolisiin “sillä Suomen sukupuolivähemmistöjen historia ja mo-

net tarinat ovat edelleen kertomatta” (Seta 2019). Kansainvälisesti sateenkaarihisto-

riakuukautta vietetään eri ajankohtina, esimerkiksi Iso-Britanniassa sateenkaarihisto-

riakuukausi ajoittuu helmikuulle ja Yhdysvalloissa lokakuulle. Sateenkaarihistoriakuu-

kautta ei kuitenkaan ole huomioitu tämän tutkielman kyselyssä, sillä sateenkaarihisto-

riakuukausi on todennäköisesti vielä varsin tuntematon käsite Prideen verrattuna. 

 

Kirjahyllyn määritelmä riippuu aikakaudesta ja määrittelijästä. Pyne (2016) kirjoittaa te-

oksessaan kuinka toistuvat päätökset kirjahyllyn rakenteesta, arkkitehtuurista sekä teh-

tävästä tekevät kirjahyllystä kirjahyllyn. Hänen mukaansa jokainen kirjahylly on uniikki, 

sitä ympäröivästä kulttuurista riippuvainen kokonaisuus. Hän korostaa jokaisen kirjahyl-

lyn kokoelman olevan erilainen ja vaihteleva toiseen hyllyyn verrattuna, eivätkä kaikki 

kirjahyllyt näyttäydy tai käyttäydy tämän vuoksi samoin. (2-3.) Pyne tiivistää hyllyjä voi-

tavan ajatella näkökulmasta riippuen tasoina, joille on ryhmitelty eri luokkiin tietoa, tai 

maailmankuvan välittäjinä, jossa sillä mikä kirja mihinkin on asetettu, on väliä. Hän käyt-

tää esimerkkinä sitä, kuinka teokset voi järjestää täysin sattumanvaraisesti, tietyn hylly-

luokituksen, koon tai värin mukaisesti. (8.) Nykyisin fyysisten kirjahyllyjen lisäksi on myös 

digitaalisia hyllyjä, joiden myötä Pyne kuvailee kirjahyllyä visuaaliseksi metaforaksi. Hän 

toteaa kirjahyllyn sekä kirjan tehtävän säilyvän, vaikka ne olisivat olemassa vain virtuaa-

lisina älylaitteiden näytöllä. (8.) Digitaalisia hyllyjä voidaan koota esimerkiksi kirjastojen 

verkkosivuille tai sosiaalisen median alustoille. Pyne korostaa kirjahyllyjen voivan sisäl-

tää muitakin esineitä kuin kirjoja (39-42, 46, 94). Hänen mukaansa kirjahyllyn sijainti 

sekä sen tarkoitus kuvastavat sitä millaisia teoksia ja esineitä kirjahyllyyn asetetaan (46). 
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Hän toteaa kirjastojen sekä arkistojen olevan erinomainen esimerkki siitä, kuinka muut 

esineet voivat olla kirjahyllyissä symbioosissa kirjojen kanssa. (42.) 

 

Sateenkaarihyllyllä tarkoitetaan kirjaston tiloista löytyvää teemahyllyä, jossa on lainat-

tavaa aineistoa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöistä. Suomessa sateenkaarihylly pe-

rustettiin ensimmäisenä Kallion kirjastoon tammikuussa 2015, minkä jälkeen useampi 

kirjasto on perustanut oman sateenkaarihyllyn. Helmet (2018) nimeää sateenkaarihyllyn 

tavoitteiksi aineiston löydettävyyden parantamisen, avoimuuden edistämisen, kirjaston 

roolin vahvistamisen syrjintää vastustavana sekä kaikille avoimena paikkana. Sateenkaa-

rihyllyssä olevan aineiston löydettävyyttä voi parantaa esimerkiksi tarramerkinnällä te-

oksen selässä tai sisällönkuvailulla. Sateenkaarihyllyssä olevaa aineistoa voidaan kutsua 

myös sateenkaariaineistoksi tai HLBTI-aineistoksi. Jokitalon (2014a) mukaan sateenkaa-

riaineiston tulisi olla helposti paikannettavissa, sillä asiakkaille kynnys lähestyä henkilö-

kuntaa sateenkaariaineistoa etsiessään on suuri. Sateenkaarikirjallisuus tarkoittaa puo-

lestaan tarkemmin sateenkaariteemaista kirjallisuutta. 

 



 

7 

 

3 AIEMPI TUTKIMUS 

Tässä luvussa esitellään aiempaa tutkimusta. Tutkielman aiheita käsittelevää suoma-

laista tutkimusta on tehty vain rajallisesti ja tämän vuoksi tarkasteltava aiempi tutkimus 

tukeutuu myös kansainväliseen tutkimukseen. Sen takia on huomioitava, etteivät suo-

malaiset kirjastot käytäntöineen välttämättä täysin vastaa tai ole verrattavissa ulkomai-

sia kirjastoja ympäröivään kulttuuriin ja niiden toimintatapoihin.  

Ensiksi luvussa käsitellään seksuaalivähemmistöjen tiedonhankintaa ja toiseksi kirjastoja 

turvapaikkana. Seuraavaksi esitellään tutkimusta sateenkaariaineiston sensuroinnista 

sekä sateenkaarikokoelman ja sateenkaarimyönteisen ilmapiirin kehittämisestä. Tämän 

jälkeen esitellään sateenkaariteemaista ohjelmaa kirjastossa sekä sateenkaarihyllyistä 

tehtyä tutkimusta ja sateenkaarihyllyjä suhteessa kaunokirjallisen aineiston luokitte-

luun. 

 

3.1 Seksuaalivähemmistöjen tiedonhankinta 

Riikka Olli (2019) on opinnäytetyössään selvittänyt kyselytutkimuksella mitä lähteitä 

seksuaalivähemmistöt pitävät luotettavina, mikä on verkkomuotoisten lähteiden rooli 

tiedonhankinnassa ja mitä esteitä tiedonhankinnalle voi olla. Ollin tutkimus päivittää tie-

toa suomalaisten seksuaalivähemmistöjen identiteettiin liittyvästä tiedonhankinnasta. 

Olli nimeää tutkielmansa lähtökohdaksi havainnon siitä, että seksuaalivähemmistöt ovat 

kirjastoalalla vielä varsin unohdettu asiakaskunta, jotka saatetaan huomioida näkyvästi  

lähinnä sateenkaarihyllyjen tasolla (9). Opinnäytetyössään Olli avaa myös seksuaalivä-

hemmistöjen historiaa Suomessa, jotta voidaan ymmärtää yhteiskunnan asenteita sekä 

tiedon saatavuutta. 

 

Kyselytutkimukseen vastasi 126 henkilöä ja tulosten perusteella enemmistö heistä käytti 

tiedonhankintansa lähteenä yleisimmin järjestöjen tuottamaa aineistoa sekä vertaistu-

kea Kolmanneksi eniten vastaajat olivat käyttäneet lähteenä kirjallisuutta. (29,35). 
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Nämä kolme koettiin myös luotettavimmiksi lähteiksi (36). Olli arvioi etukäteen, että 

seksuaalisesta suuntautumisestaan avoimet vastaajat hakivat tietoa ei-avoimia vastaajia 

vähemmän pienemmän tiedontarpeen vuoksi, mutta tulosten perusteella asia ei ollut 

näin (40). Tutkimuksessa selvisi yleisimpiä tiedonhankinnan esteitä olevan vanhentu-

neen, epäasiallisen tai virheellisen tiedon kohtaaminen. Tietoa ei myöskään välttämättä 

löydetty tai vastaajat eivät osanneet sanoa mitä tietoa etsiä tai mistä. Vastaajista 13 % 

oli hävennyt tai pelännyt tiedonhankintaa. Jos tietoa löydettiin, se saatettiin myös kokea 

haitalliseksi. (41-42.) Olli huomauttaa, Wilsonin (1997) tiedollisen käyttäytymisen yleis-

mallia vasten tarkastelemalla havaittavaksi, että yleisimmät seksuaalivähemmistöjen 

kokemat esteet liittyivät lähteisiin eivätkä tiedonhakijaan itseensä. Vaikka tietoa saatet-

tiin löytää ei sen laatu aina vastannut hakijan odotuksia. (55.) Ollin mukaan vastauksista 

oli havaittavissa ajan myötä tapahtunut muutos seksuaalivähemmistöihin kohdistuvissa 

asenteissa, sillä vastaajista moni koki 10-20 vuotta sitten tiedon löytämisen olleen han-

kalampaa ja, että teknologian kehitys oli auttanut asiassa. Olli mainitsee, että osalle vas-

taajista kirjallisuus saattoi olla ollut ainoa tapa saada tietoa eikä omasta kirjastosta vält-

tämättä löytynyt seksuaalivähemmistöihin liittyvää aineistoa. Myös tiedontarpeen spe-

sifisyys saattoi hankaloittaa tiedonhankintaa, sillä vastaajat mainitsivat esimerkiksi asek-

suaalisuudesta tai transihmisten perheen perustamisesta olevan vaikea löytää infor-

maatiota. (41). Ollin mukaan vastaajien oli internetin avulla kuitenkin mahdollista löytää 

tarkkaakin tietoa, johon muut tahot eivät osanneet vastata. Olli huomauttaa, että eten-

kin vertaisryhmillä oli suuri merkitys Chatmanin (1991) pienten maailmojen mukaisesti 

(55). 

 

Olli raportoi vastaajien hyödyntäneen tiedonhankinnassa eniten järjestöjen sekä tuki-

palveluiden apua ja lisäksi ystäviään. Kolmannes ei ollut pyytänyt apua keneltäkään. Nel-

jännes vastaajista (24 %) oli käyttänyt kirjastonpalveluita apuna. Vähiten käytettyjä ta-

hoja olivat viranomaiset, perhe sekä sukulaiset ja uskonnolliset toimijat. Jälkimmäisen 

pelättiin pyrkivän eheyttämään, mutta Olli huomauttaa, että osa vastaajista oli myös 

löytänyt itselleen tärkeitä uskonnollisia yhteisöjä, joissa he kokivat olevansa hyväksyt-

tyjä. (42-43.) Kyselyssä vastaajat arvioivat eri lähteiden luotettavuutta, asiallisuutta, 
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hyödyllisyyttä, ymmärrettävyyttä, ajantasaisuutta sekä tiedon helppoa löydettävyyttä. 

Kirjallisuuden kohdalla asiallisuus oli korkeimmalle arvioitu osa-alue, mutta tiedon help-

poa löydettävyyttä sekä sen ajantasaisuutta pidettiin kirjallisuuden heikoimpina ominai-

suuksina. Olli huomauttaa, että on helppo olla samaa mieltä erään vastaajan kanssa, 

siitä kuinka 20 vuotta vanha kirjallisuus on jo historian oppikirjaan verrattavissa, sillä 20 

vuodessa seksuaalivähemmistöjä koskevat lakimuutokset ja asenteet ovat myös eden-

neet valtavasti. Olli toteaa kirjaston kokoelmien ylläpidolla voivan olla vaikutusta siihen, 

kuinka ajankohtaisena kirjallisuuden sisältämää informaatiota pidetään. (45.) 

 

Se, ettei sateenkaariaineistoa löydetä saattaa johtua myös siitä, ettei aineistoa ole ym-

märretty hankkia. Atwellin (2020) tutkimuksen perusteella kirjastotyöntekijät voivat 

usein kokea kysynnän puutteen sateenkaariaineiston tarjoamisen esteeksi. Attwell ker-

too tutkimuksensa osallistujien keskuudessa vallinneen käsityksen siitä, ettei sateenkaa-

riaineistolle ole kysyntää eikä kukaan suoraan sitä pyydä. Hän huomauttaa, että tämän 

myötä saatetaan myös ajatella, ettei kirjaston asiakkaissa tällöin ole seksuaali- tai suku-

puolivähemmistöihin kuuluvia. Hän täsmentää, että kirjastot voivat ajatella, että ne tar-

joaisivat sateenkaariaineistoa, jos asiakkaat sitä haluaisivat, mutta ilman kysyntää ei 

koeta asiakaskunnan sitä tarvitsevan. (2020, 68.) Gay-Milliken ja DiScala nimeävät ai-

neiston löytämistä hankaloittaviksi tekijöiksi myös muun muassa vanhentuneet luette-

lointitekniikat sekä väärät asiasanat, sillä kirjastotyöntekijät eivät välttämättä tiedä oi-

keaa terminologiaa, jota käyttää sateenkaariaineiston kohdalla (2020, 13). 

 

3.2 Kirjastot turvapaikkana 

On olemassa yleinen narratiivi siitä, kuinka kirjastot voivat pelastaa seksuaali - ja suku-

puolivähemmistöihin kuuluvien ihmisten elämän.  Useat tutkijat ovat nostaneet tutki-

muksissaan sekä artikkeleissaan esiin sateenkaariaineiston merkityksen tärkeyden 

muun muassa sateenkaarinuorten näkökulmasta, ja käsitelleet kirjastojen merkitystä 

turvapaikkana. 
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3.2.1 Kirjastojen ja turvallisen tilan merkitys vähemmistöille 

Vincent (2015) käsittelee artikkelissaan seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen huomioi-

mista ja sen tärkeyttä kirjastotyössä. Hän toteaa monen saattavan olettaa, etteivät sek-

suaali- tai sukupuolivähemmistöön kuuluvat ihmiset tarvitse erityistä tukea tai kannus-

tusta, tai osa saattaa ajatella, että he jäävät itse ulkopuolisiksi valitsemalla kuulua vä-

hemmistöön. Hän huomauttaa kuinka nykyaikana ihmisten voi olla helpompaa olla avoi-

mempia identiteetistään, mutta se ei poista silti sitä tosiasiaa, että yhä moni vähemmis-

töön kuuluva kamppailee esimerkiksi vihamielisyyden ja väkivallan uhan kanssa, mikä 

näkyy myös näiden vähemmistöjen korkeissa itsemurhatilastoissa. Vincent osoittaa tä-

män vuoksi yleisten kirjastojen voivan olla merkittävässä roolissa sellaisen turvallisen ja 

informatiivisen tilan tarjoajana, jossa ihmiset voivat vapaasti olla omia itsejään sekä op-

pia itsestään. (285.) Sateenkaariaineiston näkyvyydellä ja tuetuksi tulemisella voi olla 

suuri merkitys etenkin haavoittuvissa asemissa oleville nuorille, jotka eivät välttämättä 

löydä vastaavia turvallisia tiloja, yhteisöä, oppimiskokemuksia tai tukea muilta elämän 

osa-alueilta kuin kirjastoista (Gay-Milliken & DiScala 2020, 16). Gay-Milliken sekä DiScala 

toteavat uskovansa monen kirjastotyöntekijän tahtovan tehdä kirjastoista turvallisia ti-

loja, mutta heiltä voi puuttua tietoa siitä, kuinka niin oikeastaan tehdään tai he saattavat 

tuntea mahdollisuutensa tehdä niin riittämättömiksi (2020, 12).  

 

Tutkimuksessaan koulukirjastoista Garry viittaa tutkimustuloksiin, joiden mukaan opis-

kelevista sateenkaarinuorista yli puolet tunsi olonsa turvattomaksi kouluissa seksuaali-

sen suuntautumisensa vuoksi ja noin 65 % kuuli toistuvasti homofobisia kommentteja 

kouluissaan, joista yli puolet koulujen opettajilta ja henkilökunnalta (Kosciw, Greytak, 

Palmer, & Boesen, 2014 ; tässä Garry 2015, 75). Kuitenkin kouluissa, joissa oli HLBTI-

aineistoa sekä tukea, ilmeni huomattavasti vähemmän vakavia ongelmia kiusaamiseen 

sekä häirintään liittyen (Toomey, McGuire & Russell 2012 ; tässä  Garry 2015, 75). Garry 

toteaa, että “laadukkaan HLBTI-kokoelman ylläpitäminen voi kirjaimellisesti pelastaa ih-

mishenkiä tukemalla ympäristönä suvaitsevaisuutta ja hyväksyntää” (2015, 75). Garry 

nimeää myös nuorten vaatimukset yhdeksi niistä syistä, minkä vuoksi kirjastojen on tär-

keää sisällyttää sateenkaariaineistoa osaksi kokoelmaansa, sillä Alexanderin ja Miselisin 
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(2007, 45) mukaan sateenkaarinuoret käyttävät runsaasti kirjastoja ja etsivät tietoa ym-

märtääkseen identiteettiään sekä löytääkseen kaltaisiaan. Alexander ja Miselis (2007, 44 

; tässä Garry 2015, 75 ) ovat todenneet niin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuu-

luvien ihmisten perheiden, ystävien, opettajien kuin kenen tahansa julkisessa ammatissa 

työskentelevän tarvitsevan paikkaansa pitävää tietoa seksuaali- ja sukupuolivähemmis-

töistä. Gay-Millikenin ja DiScalan mukaan “satenkaarinuoret ja heidän liittolaisensa tah-

tovat epätoivoisesti löytää kirjoista hahmoja, joissa he voisivat nähdä itsensä sekä ystä-

vänsä” (2020, 12). Chapman viittaa kuinka tutkimusten mukaan sateenkaarinuorten 

kohdalla sateenkaarikirjallisuus voi auttaa muodostamaan sekä vahvistamaan nuorten 

identiteettiä ja parantaa positiivista minäkuvaa (Cart, 1997; Martin & Murdock, 2007; 

Mulholland, 2003; Ross, McKechnie, & Rothbauer, 2006 ; tässä Chapman 2013, 545). 

Myös muut kuin seksuaali- tai sukupuolivähemmistöihin kuuluvat nuoret hyötyvät sa-

teenkaarikirjallisuudesta, sillä he voivat kirjallisuuden kautta saada näkökulmia muiden 

omastaan eriäviin tilanteisiin (Clyde & Lobban, 2001; Cockett, 1995 ; tässä Chapman 

2013, 546). Lisäksi useiden tutkimusten mukaan sateenkaarikirjallisuus voi toimia peilinä 

erilaisille perhemuodoille ja normalisoida sateenkaariperheitä (Chapman, S. K., 1999; 

Chick, 2008; Mulholland, 2003 ; tässä Chapman 2013, 546).  

 

Vuoden 2019 Kouluterveyskyselyn tulosraportin perusteella sateenkaarinuorten ja mui-

den nuorten välillä havaittiin eroja lähes kaikille osa-alueilla, joita tutkimuksessa tarkas-

teltiin. Sateenkaarinuorten vastausten mukaan he kokivat muita nuoria useammin ole-

vansa yksinäisiä sekä tyytymättömiä elämäänsä. Heidän osallisuuden kokemuksensa oli-

vat vähäisempiä kuin muilla nuorilla. Tulosraportissa nostetaan etenkin terveydentilaan 

liittyvien erojen olevan merkittäviä verrattaessa muihin nuoriin. Raportin mukaan sa-

teenkaarinuoret kokivat kaksi kertaa muita useammin terveydentilansa olevan keskin-

kertainen tai huono. Masennusoireet, huoli omasta mielialasta sekä ahdistusoireet oli-

vat huomattavissa määrin yleisimpiä sateenkaarinuorten keskuudessa ja raportin mu-

kaan erot ahdistuneisuuden suhteen olivat kolminkertaiset. Myös väkivallan kokemuk-

set olivat merkittävän yleisiä esimerkiksi koulussa. Kotona vanhempien tai huoltajien 

toimesta sateenkaarinuoret kokivat fyysistä väkivaltaa kaksi kertaa yleisemmin kuin 
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muut nuoret. Raportin perusteella apua tarvitsevista sateenkaarinuorista useampi kuin 

muista nuorista ei saa tarvitessaan tukea tai apua. (Jokela, Luopa, Hyvärinen, Ruuska, 

Martelin & Klemetti 2020, 2-4). Myös Riikka Kaukinen (2020) kirjoittaa turvallisten tilo-

jen ja nähdyksi tulemisen merkityksestä sateenkaarilapsille ja -nuorille. Hän muistuttaa 

siitä, kuinka Pride-tapahtumat ja “Pride-yhteisö voi tarjota etenkin nuorille harvinaisen 

paikan tulla näkyväksi, nähdyksi ja hyväksytyksi omana itsenään”. Kaukinen käsittelee 

näkyvyyden kokemusta myös koronan aikaan poikkeusolosuhteissa, jolloin esimerkiksi 

harrastukset tai ystävät, joilta sateenkaarinuoret saavat hyväksyntää eivät poikkeusai-

kana ole voineet olla osa arkea. 

 

Seta (2020b) kommentoi Kouluterveyskyselyn tuloksia sanoen olevan huomattavan tär-

keää, että Kouluterveyskysely pyrkii huomioimaan seksuaali- ja sukupuolivähemmistöi-

hin kuuluvat nuoret, sillä kyselyn pohjalta voidaan havaita heitä olevan jokaisessa kun-

nassa ja koulussa. Seta painottaa kuinka “sateenkaarinuorten yhdenvertaisuuden ja hy-

vinvoinnin edistäminen vaatii systemaattisia, kohdennettuja toimenpiteitä ja nuorten 

kanssa työskentelevien osaamisen vahvistamista. Toimia tarvitaan ainakin mielenter-

veystyöhön, lastensuojeluun ja perhetyöhön, kouluihin ja vapaa-ajan toimintaan. -- Jo-

kaisen nuorten kanssa työskentelevän organisaation tulisi huomioida sateenkaarinuoret 

yhdenvertaisuus- ja tasa-arvotyössään.”  

 

3.2.2 Akateemiset kirjastot opiskelijoiden tukena 

Rachel Wexelbaum (2018) on selvittänyt HLBTI-opiskelijoiden akateemisia tarpeita, sitä 

kuinka kirjastot voivat vastata niihin sekä kirjastojen roolia opiskelijoiden opintojen tu-

kena. Artikkelissaan Wexelbaum raportoi siitä, kuinka kampusten ilmapiiriä mittaavat 

kyselyt eivät kysy HLBTI-opiskelijoilta heidän kirjaston käytöstään, kirjastot eivät kysy 

kävijöiltä heidän kuulumisestaan seksuaali- tai sukupuolivähemmistöön eivätkä kirjastot 

välttämättä osallistu kampusten ilmapiiriä mittaaviin kyselyihin. Wexelbaumin mukaan 

tästä johtuva tiedon puute voi johtaa kirjastotyöntekijät uskomaan, että kirjastot teke-

vät jo riittävästi sateenkaariopiskelijoiden eteen tai, että kirjaston kokoelma palvelee 
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kaikkia eivätkä sateenkaariopiskelijat tarvitse erillistä tukea. (2018, 31.) On kuitenkin 

huomioitava, etteivät kaikki opiskelijat kysyttäessä vastaisi todenmukaisesti tällaisiin ky-

symyksiin, mikäli he eivät halua jakaa seksuaaliseen suuntautumiseensa tai sukupuoli -

identiteettiinsä liittyvää tietoa (Chandler, 2015; Mansh et al., 2015 ; tässä Wexelbaum 

2018, 32). Artikkelissa Wexelbaum käsittelee narratiivia siitä, kuinka moni seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöön kuuluva kokee kirjaston olleen vaikuttava tekijä elämässä 

oman identiteetin löytämisessä ja kuinka kirjastolla on ollut monen elämän pelastava 

vaikutus (2018, 41). Hän nostaa esiin, kuinka kirjastolla on aina ollut maine turvapaik-

kana erilaisille ja syrjityille ihmisille, jotka nauttivat lukemisesta (Maxwell 2006 ; tässä 

Wexelbaum 2018, 41). Kirjastot ovat saattaneet olla monelle myös ainoa keino oppia 

identiteetistään kirjoista tai muiden ihmisten kautta (2018, 41). Moni sateenkaari -ihmi-

nen on vastaavan koetun turvan myötä löytänyt urapolun itselleen kirjastosta (2018, 

43).  

 

Yksi Wexelbaumin artikkelin tavoitteista on haastaa ajatusta siitä pelastavatko kirjastot 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen elämän, vertaamalla kirjastoja yliopistojen kam-

puksilta löytyviin HLBTI-opiskelijakeskuksiin. Hänen mukaansa on mahdollista, että ny-

kyajan opiskelijat saattavat pitää kampuksilta löytyviä HLBTI-opiskelijakeskuksia kirjas-

toja suuremmassa arvossa turvapaikkoina (2018, 44). Mikään laki ei kuitenkaan vaadi 

korkeakouluja tarjoamaan opiskelijoilleen HLBTI-opiskelijakeskusten kaltaista palvelua 

tai tilaa, jolloin niiden määrä on vähäinen. Kuitenkin jokaisessa korkeakoulussa on kir-

jasto. (2018, 38.) Wexelbaum huomauttaa, että vaikka kaikki sateenkaariopiskelijat eivät 

erinäisistä syistä käytä opiskelijakeskuksia, he käyttävät silti todennäköisesti kirjastoa, 

sillä tutkitusti suurella osalla heistä on korkea opiskelumotivaatio ja heille akateeminen 

menestyminen on tärkeää (2018, 40). Wexelbaum tiivistää artikkelinsa sanoman ajatuk-

seen siitä, että näin ollen kirjastot voivat yhä pelastaa seksuaali- ja sukupuolivähemmis-

töön kuuluvia opiskelijoita ja tukea heitä opinnoissa, mutta nykytilanteesta tarvitaan 

enemmän tutkimustuloksia ja näyttöä. Hänestä kirjastojen on myös hyvä olla tietoisia 

tavoista, joilla ne voivat palvella paremmin HLBTI-opiskelijoita, vaikka heidän määräs-

tään ei ole tarkkaa tietoa. (2018, 50.) 
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3.3 Sateenkaariaineiston sensurointi 

Tutkimusten perusteella sateenkaariaineiston saatavuutta kirjastoissa saatetaan myös 

sensuroida tietoisesti tai vahingossa. Wexelbaum toteaa sensuurin rikkovan konseptia 

kirjastoista asioille, ihmisille ja ideoille turvallisena tilana. Hän huomauttaa, että samaan 

aikaan monet kirjastotyöntekijät valitsevat olla tarjoamatta tiettyjä aineistoja asiakkail-

leen välttääkseen yhteisön negatiivista reaktiota ja uskovat, että täten sensuuri luo tur-

vallista tilaa. (2017, 35.) On mahdollista, että ajatusmalli on perua seksuaali- ja sukupuo-

livähemmistöjä koskevasta lainsäädännöstä ja sen kirjastoalaan kohdistuvista vaikutuk-

sista, joihin myös useat tutkimukset viittaavat. Artikkelissaan Vincent (2015) kertaa brit-

tiläisen lainsäädännön edistysaskelia 28. pykälän, eli vuonna 1988 alkaneen kehotuskiel-

lon, päättymisestä Britanniassa vuosina 2000-2003 vuoden 2013 lakiin, joka mahdollisti 

samaa sukupuolta olevien avioliiton. Myös Chapman (2013) sekä Atwell (2020) huomioi-

vat tutkimuksissaan pykälän 28. vaikutuksen kirjastojen ilmapiiriin ja sateenkaariaineis-

ton tarjontaan. Atwell toteaa pykälän seurauksena kirjastojen aktiivisesti välttäneen 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin yhdistettävien teemojen käsittelyä (2020, 61).  

 

Pykälä 28. mukaan viranomaiset tahot eivät saaneet tarkoituksellisesti mainostaa tai 

edistää homoseksuaalisuutta tai julkaista materiaalia, jonka tarkoitus on tukea sitä. 

Kielto koski myös homoseksuaalisuuden esittämistä kouluissa hyväksyttävänä perhe-

suhdetta jäljittelevänä elämäntyylinä (Local Government Act 1988.)  Pykälän 28. kaltai-

sesti Suomessa on ollut voimassa kehotuskielto, jolloin homoseksuaalisille teoille ase-

tettiin korkeampi suojaikäraja ja julkisesta kehottamisesta samaa sukupuolta olevien 

henkilöiden väliseen haureuden harjoittamiseen tuli rangaistava teko. Tämä myös vai-

kutti median tapaan käsitellä homoseksuaalisuuteen liittyviä teemoja. Kielto astui voi-

maan homoseksuaalisuuden kriminalisoinnin poistuttua rikoslaista vuonna 1971 ja se 

kumottiin vuonna 1999. (Sateenkaarihistorian ystävät 2020.) Vincent nostaa esiin, 

kuinka kirjastojen työntekijöissä sekä asiakkaissa on yhä ihmisiä, jotka ajattelevat, että 

28. pykälä on voimassa oleva ja, että minkäänlainen julkinen positiivinen seksuaalivä-

hemmistöjen huomiointi voi rikkoa lakia. Lain jo voimassaoloaikanaan kylvämä pelko voi 
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näin ollen yhä olla läsnä ihmisissä. (2015, 288.) On mahdollista, että samalla tapaa ke-

hotuskielto voi yhä vaikuttaa asenteisiin.  

 

3.3.1 Itsesensuuri kirjastoissa 

Candi Pierce Garry (2015) on selvittänyt koulujen kirjastoissa työskentelevien kirjasto-

ammattilaisten asenteita sateenkaariaineiston sensurointiin. Tutkimuksen tavoitteena 

on ymmärtää kirjastoammattilaisten taustoja heidän harjoittamansa sensuurin takana 

sekä myös saada käsitys heidän näkemyksistään koskien kokoelmien hoitoa. (73-74.) 

Tutkimuksessa Garry loi kaksi erillistä kirjalistaa, joista toinen sisälsi sateenkaariaineis-

toa ja vertailtavalla listalla oli muuten kiistanalaiseksi luokiteltua kirjallisuutta. Listojen 

aineisto oli nuorille aikuisille suunnattua nykykirjallisuutta ja kumpikin lista sisälsi 28 te-

osta. Listoja verrattiin suhteessa jokaisen tutkimukseen valikoituneen kirjaston kokoel-

maan ja tämän perusteella jokainen listan teos pisteytettiin Rasch-mallin mukaisesti. Kir-

jastoissa, jotka saivat korkeat pisteet molemmista listoista, katsottiin olevan moninai-

nen kokoelma. Niiden kokoelmissa oli havaittavissa myös teoksia, joita muut kirjastot 

epäröivät ottaa osaksi kokoelmaansa.  (2015, 77-79.) Garry toteaa itsesensuurin, eli ai-

neistojen hankkimattomuuden kiistanalaisten reaktioiden pelossa, olevan aihealue, jota 

on lähes mahdotonta dokumentoida (76). Aikaisemman tutkimuksen perusteella it-

sesensuuria harjoittavat kirjastoammattilaiset ovat yleisesti haluttomia myöntämään 

sen, kukaan ei myöskään valvo sensurointia eikä alalla käydä avointa keskustelua ai-

heesta (Whelan 2009a ; tässä Garry 2015, 76). Esimerkkinä hän käyttää tutkimusta, 

jonka mukaan suurin osa tutkimukseen osallistuneista kirjastoammattilaisista väitti vas-

tustavansa sensuuria, mutta samalla usein vältti kiistanalaisen aineiston hankintaa 

(Moody 2004 ; tässä Garry 2015, 76).  

 

Garryn mukaan osa kirjastojen työntekijöistä on tutkitusti niin sitkeitä välttelemään 

mahdollisesti aiheutuvaa kiistaa, että he ohjeistavat kollegoitaan käyttämään koko bud-

jetin aineistoon, joka ei herättäisi negatiivista huomiota ja täten kysyjille voisi kertoa 

varojen olevan käytetty (Maycock 2011, 11 ; tässä Garry 2015, 76). Kirjastotyöntekijät 
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saattavat myös sijoittaa HLBTI-teemoja sisältäviä nuortenkirjoja aikuisten osastolle 

nuorten osaston sijaan tai tiloihin joihin pääsyyn tarvitaan erillinen lupa. Osa myös poisti  

mahdollisesti kiistanalaisen aineiston luettelointitiedoista homoseksuaalisuuteen viit-

taavat asiasanat, jotta aineisto olisi lähes näkymättömissä nuorille ja mahdollisille sen-

soreille (Clyde & Lobban, 2001 ; tässä Garry 2015, 76). Myös Wexelbaum osoittaa, että 

kirjastot voivat monin eri tavoin valita sensuroivansa eri aineistoja kuten sateenkaariai-

neistoa. Ne voivat jättää hankkimatta sateenkaariaineistoa, poistaa sitä kokoelmista, 

hyllyttää aineiston kätkettyihin paikkoihin, jättää mainostamatta aineistoa, “piilottaa” 

sitä aineistoa käsitellessä tai luettelointiprosessin aikana. Wexelbaum toteaa, että tällai-

set luettelointi ja hyllytyskäytännöt saavat kirjastot, rajoittamaan pääsyä sateenkaariai-

neistoon tai, tekemään tällä tavoin kirjastotilasta turvattoman sateenkaariteemaiselle 

tiedonhaulle. (Wexelbaum 2015 ; tässä 2017, 36.) Hän lisää, että sensuroimalla sateen-

kaarinäkyvyyttä viestitään tahattomasti, etteivät kirjastot ole turvallisia tiloja seksuaali- 

ja sukupuolivähemmistöille. Seurauksena voi olla, että HLBTI-asiakkaat luopuvat kirjas-

tojen käytöstä ja etsivät tukea sekä tietoa muualta, kokoelman kehittämiseen vaikutta-

vien ja aineistoon käsiksi pääsyn estävien asenteiden vuoksi. (2017, 35-36).  

 

Garry sai huomattavasti enemmän vastauksia kirjastoilta, joissa oli moninainen sateen-

kaarikokoelma, vaikka hän otti haastatteluja tehdessään yhteyttä tasapuoliseen mää-

rään kirjastotyöntekijöitä molemmista ryhmistä, kirjastoista, jotka vaikuttivat sensuroi-

van aineistoaan sekä kirjastoista, jotka eivät näyttäneet tekevän näin (2015, 82). Garry 

raportoi tutkimuksessa havaittaneen suuria eroja vertailtavien kirjastojen kokoelmien 

välillä, sillä vaikka osalla kirjastoista oli laaja kokoelma sateenkaariaineistoa, suurim-

malla osalla oli sitä vain hieman tai ei lainkaan. Hän toteaa tutkimuksen osoittaneen, 

että suurin osa kirjastojen työntekijöistä, jotka hankkivat kiistanalaisena pidettyä aineis-

toa epäröivät silti sateenkaariaineiston hankkimista. (2015, 84.) Tutkimus on Garryn mu-

kaan osoittanut, kuinka kirjaston kokoelman sekä ympäristön viihtyisyyden edistämi-

selle tärkeää on sertifioidun kirjastotyöntekijän läsnäolo, yhdessä kannustavan hallin-

non sekä yhteisön kanssa (2015, 85).  
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3.3.2 Syyt sensuurin takana 

Sensuurin taustalla eivät aina ole yksilön negatiiviset asenteet, vaan aiemmin mainitusti 

syynä voi olla myös huoli tai pelko ympäristön reaktioista. Useimpien kirjastoammatti-

laisnaisten syy itsesensuurille juontaa pelkoon siitä, kuinka muut voivat heidät kokea, 

sekä tottelevaisuuteen auktoriteetteja kohtaan (Downey 2013 ; tässä Wexelbaum 2017, 

35). Lisäksi etenkin naisten kohdalla syy internetsensuurille voi olla halu suojella lapsia 

(Barbaroff & Ferrari 2011 ; tässä Wexelbaum 2017, 35). School Library Journalin vuonna 

2009 tekemän tutkimuksen mukaan 70 % kirjastoalan ammattilaisista kertoi huolen van-

hempien reaktioista vaikuttavan heidän päätöksiinsä hankkia kiistanalaiseksi katsottua 

aineistoa. Kirjastotyöntekijät olivat myös huolissaan yhteisön jäsenten, oppilaiden ja 

hallinnon reaktioista. Huolestuneimpia olivat aikaisemmin sensuuriin liittyviä haasteita 

kohdanneet työntekijät. (Whelan 2009b ; tässä Garry 2015, 76.) Garry toteaa kirjasto-

työntekijöiden huolten olevan ymmärrettäviä sekä perusteltuja, mutta tästä huolimatta 

kirjastotyöntekijöiden ammatillinen etiikka velvoittaa kaikenlaisille asiakkaille suunna-

tun aineiston hankkimisen ja kirjojen epääminen mahdollisen kiistan vuoksi rikkoo am-

mattietiikkaa (2015, 76).  

 

Myös Chapmanin (2013) tutkimuksen perusteella kirjaston henkilökunta kokee huolta 

lasten vanhempien reaktioista sateenkaariaineistoa kohtaan. Lisäksi osa kirjastohenkilö-

kunnasta saattoi vanhempien reaktioiden vuoksi kokea sateenkaariaineiston hankinnan 

rajoittamisen tarpeelliseksi sekä myös aineiston tarjonnan rajoittamisen, esimerkiksi 

ikärajoin. (557.) Tätä saatettiin perustella, sillä että vanhemmilla oli vastuu siitä mitä 

lapset lukevat (557). Osa kirjastoammattilaisista saattoi myös kokea epämukavaksi sa-

teenkaariaineiston välittämisen pienille lapsille (555.) Gay-Milliken ja DiScala havainnol-

listavat epämukavuuden voivan johtua siitä, kuinka moni ajattelee seksuaalisen suun-

tautumisen liittyvän keskeisesti seksiin. Lisäksi he toteavat sukupuolivähemmistöjä ym-

päröivän stigman ja syrjinnän voivan tehdä sateenkaariaineiston tarjonnasta nykypäi-

vänä yhä hankalampaa. (2020, 13). Chapmanin mukaan kirjastohenkilökunnan huoli liit-

tyi usein sateenkaariaineiston esillepanoon kirjastossa ja eriäviin mielipiteisiin siitä 

(562). Lisäksi kirjastoammattilaiset olivat huolissaan myös saatavilla olevan aineiston 
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laadusta, sillä heitä huoletti, ettei vähemmän laadukas aineisto kiertäisi kirjastoissa 

(555). Chapman kertoo kuitenkin erään kirjastotyöntekijän todenneen, ettei tasa-arvoa 

kirjastopalveluissa voida saavuttaa, jos seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyviä 

teemoja tulee varoa. Kirjastotyöntekijä totesi myös, ettei sateenkaariaineistoa sisältäviä 

kirjanäyttelyitä pitäisi kohdella kiistanalaisempina kuin esimerkiksi puutarhanhoitoon 

keskittyviä kirjanäyttelyitä, sillä ne eivät ole sitä. (557.) Chapman tiivistää, että tutkimuk-

sen perusteella kirjastoammattilaisten asenteet koskien sateenkaariaineiston tarjoa-

mista lapsille ja nuorille olivat joka tapauksessa yleisesti positiivisia (562). Kirjastot olivat 

yhtä mieltä siitä, ettei negatiivisen palautteen mahdollisuuden tulisi rajoittaa sateenkaa-

riaineiston hankintaa lapsille ja nuorille (556). 

 

3.3.3 Aineiston muunlainen sensuuri 

Sateenkaariaineiston sensurointi voi tapahtua kirjastojen tiloissa myös internetissä tie-

dostetusti tai tiedostamatta. Gay-Milliken ja DiScala huomauttavat sateenkaariaineiston 

löytämistä hankaloittavan tekijän voivan olla myös mahdollisesti julkisten tilojen tieto-

koneilla olevat ohjelmat, jotka saattavat estää tietynlaisen, usein seksiin tai seksuaali-

suuteen liittyvän, materiaalin näkemisen. He toteavat sen olevan ongelmallista, mikäli 

sateenkaariaineisto jää tällaisen ohjelman vuoksi saavuttamatta, sillä jos nuori ei saa, 

esimerkiksi kotoa tai kirjastosta tarvitsemaansa tietoa hän todennäköisesti yrittää kään-

tyä internetin puoleen. (2020, 14.) Kouluyhteisöjen ilmapiiriä selvittäneen tutkimuksen 

mukaan sateenkaarinuorten todennäköisyys etsiä seksuaalisuuteen liittyvää materiaa-

lia, on viisinkertainen verrattuna heteroseksuaalisiin vertaisiin. Myös todennäköisyys et-

siä terveys- ja lääketieteellisiä tietoja on suurempi. (GLSEN 2013, x ; tässä Gay-Milliken 

ja DiScala 2020, 14). Myös suomalaiset sateenkaarinuoret kokevat muita nuoria useam-

min tarvetta löytää tietoa kehoon, seksuaalisuuteen, ihmissuhteisiin sekä seksuaaliter-

veyteen liittyen (Jokela, Luopa, Hyvärinen, Ruuska, Martelin & Klemetti 2020, 21). Day 

huomauttaa, että tietokoneiden estäessä seksuaalisuuden moninaisuutta ja seksuaali-

terveyttä käsittelevän aineiston löytämisen, se vahvistaa haavoittuvassa asemassa ole-

ville nuorille vahingollista ajatusta siitä, että he ovat epänormaaleja tai alempiarvoisia 
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kuin muut (2013, 48-49). Wexelbaum (2015) nostaa esiin, kuinka etenkin sukupuolivä-

hemmistöt, lapset ja nuoret, vammaiset sekä asunnottomat ovat ihmisryhmiä, joihin 

verkossa tapahtuva sensuuri vaikuttaa, sillä he kokevat turvattomaksi ajatuksen lähes-

tyä kirjastohenkilökuntaa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyvän tiedontarpeen 

kanssa. (2017, 36-37). 

 

Lisäksi joskus kirjastojen sateenkaariaineistoa saatetaan tahallisesti sensuroida myös 

vandalismin keinoin. Wexelbaum (2017, 31) viittaa yhdysvaltalaisen yleisen kirjaston ta-

paukseen, jossa ilkivallan tekijä oli turmellut huomattavan määrän sateenkaaritee-

maista kirjallisuutta. Kirjastossa oli päädytty poistamaan loukkaavin tekstein ja symbo-

lein turmeltu aineisto, korvaamaan se ja teoksista tehtiin taideinstallaatio, joka opetti  

paikallisyhteisöä eri vähemmistöryhmiin kohdistuvasta syrjinnästä.  

 

 

3.4 Sateenkaarikokoelman ja sateenkaarimyönteisen ilmapiirin 

kehittäminen 

Useat tutkimukset ovat tarjonneet kirjastoille neuvoja sekä kirjaston ilmapiirin sateen-

kaarimyönteisyyden että sateenkaariaineistoa sisältävän kokoelman kehittämiseen. Täl-

laisia ohjeistuksia ovat laatineet osana tutkimuksiaan sekä artikkeleitaan muun muassa 

Elisabeth L. Chapman (2013), Suzie Day (2013), Lisa Gay-Milliken ja Jeffrey DiScala 

(2020), Rebekah Scoggins (2018), John Vincent (2015) sekä Rachel S. Wexelbaum (2018). 

Seuraavaksi tiivistelmä tutkijoiden neuvoista. 

 

Tutkijat neuvovat kirjastoja aloittamaan taustatyön tekemisestä. Kokoelmaa kehitettä-

essä on hyvä aloittaa olemassa olevan kokoelman havainnoinnista ja sitä kautta selvittää 

mikä osa-alue kaipaa päivittämistä (Scoggins 2018, 126). Tämän jälkeen voi laatia toive-

listan siitä millaisille teoksille on tarve (Gay-Milliken & DiScala 2020, 15 ; Scoggins 2018, 

126). Taustatutkimusta voi tehdä myös esimerkiksi alueen yhteisöstä ja sen erityispiir-
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teistä. Onko alueella tehty aikaisemmin yhteistyötä sateenkaariyhteisön kanssa tai voi-

siko jokin järjestö auttaa lähestymään vähemmistöihin kuuluvia? Vaikuttavatko jotkin 

alueelliset erityispiirteet sateenkaariyhteisöön? (Vincent 2015, 290-291.) Gay-Milliken 

ja DiScala toteavat tietävänsä, että sateenkaariaineiston tarjoaminen ei ole niin helppoa 

kuin miltä se kuulostaa ja syyt tähän voivat olla moninaiset sekä esimerkiksi alueelliset 

(2020, 12). Esimerkiksi Garryn tutkimustulosten perusteella olemassa oli tilastollisesti 

positiivinen korrelaatio kirjastojen kokoelmissa olevien HLBTI-teemaisten teosten mää-

rän sekä niiden maakuntien poliittisten suuntausten välillä, joissa hänen tutkimuksensa 

kohteena olevat oppilaitokset sijaitsivat (2015, 81). Hän listaa myös kirjastoa ympäröi-

vän yhteisön erittäin merkittäväksi niin hyvässä kuin pahassa, mutta myös konservatii-

visissa yhteisöissä kirjastotyöntekijän asenteella on merkitys kokoelman laajuuden ja 

moninaisuuden kannalta. (2015, 84.) Scoggins (2018, 126) toteaa alueilla, jotka ovat syr-

jäisiä tai joilla uskonto on vahvasti läsnä arjessa, olevan erityisen tärkeää taata pääsy 

ajankohtaiseen ja puolueettomaan aineistoon seksuaali- ja sukupuolivähemmistöistä.  

 

Tutkimukset painottavat myös, että riittävä alku on tarkastella mitä voidaan tehdä jo 

olemassa olevin resurssein (Vincent 2015, 291 ; Gay-Milliken & DiScala 2020, 15). Kirjas-

tosta löytyvästä sateenkaariaineistosta voi koota kirjanäyttelyitä ja sateenkaarikirjalli-

suutta voi sisällyttää esimerkiksi lukupiireihin, jotta sen näkyvyys laajenee (Gay-Milliken 

& DiScala 2020, 15). Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen huomioimisen pitäisi vakiin-

tua jatkuvaksi kehitettäväksi aktiviteetiksi (Vincent 2015, 292). Siinä pienikin määrä te-

oksia voi auttaa alkuun ja sopivan tilaisuuden tullessa teoksia voi hankkia pienen määrän 

lisää. Näin vähitellen yksi teos kerrallaan kokoelma kehittyy ja siinä olevat aukot saadaan 

paikattua. (Scoggins 2018, 126.) Chapman neuvoo kirjastoja kehittämään lapsille ja nuo-

rille suunnatun kaunokirjallisuuden kokoelmaa. Etenkin kuvakirjoja, transhahmoja sisäl-

täviä kirjoja, vähemmän tunnettujen kirjailijoiden teoksia sekä kirjoja eri muodoissa tu-

lisi lisätä. Hänen mukaansa nuorille suunnatun sateenkaariaineiston olisi hyvä olla osana 

muuta kokoelmaa, mutta kuvakirjojen kohdalla jaottelu voi riippua teoksen muista tee-

moista. (2013, 560.) Käytännöt ja näkemykset sateenkaariaineiston esillepanosta kui-

tenkin vaihtelevat. Kirjaston tiloihin asetettavat julisteet ovat yksi yksinkertainen keino 
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viestiä asiakkaille, että kirjasto on sateenkaarimyönteinen ja kaikille turvallinen tila (Day 

2013, 47 ; Gay-Milliken & DiScala 2020, 15). Vaikka juliste voi tuntua merkityksettömältä 

monelle, voi sillä olla etenkin pienemmissä maaseutukirjastoissa sateenkaarinuorille val-

tava merkitys (Day 2013, 47).  

 

Chapmanin mukaan kaikille kirjastoille olisi hyvä olla saatavilla ohjeistus sateenkaariai-

neiston hankinnasta ja henkilökunnan tulisi olla tietoinen sateenkaariaineistosta sekä 

käytännöistä sen löytämisen suhteen. Sateenkaariaineiston ei myöskään pitäisi olla ikä-

rajojen takana eikä negatiivisen palautteen tule vaikuttaa hankintoihin eikä estää aineis-

ton saatavuutta. (2013, 561.) Kirjastojen henkilökunnalle suositellaan myös koulutusta 

liittyen moninaisuuteen, turvallisiin tiloihin sekä sateenkaariaineiston hankintaan (Vin-

cent 2015, 293 ; Chapman 2013, 561 ; Wexelbaum 2018, 49). Kirjastoammattilaisten on 

myös hyvä lisätä avointa kommunikointia ja yhteisiä käytäntöjä koskien sensuuria, sa-

teenkaariaineiston tarjontaa sekä negatiivisen palautteen käsittelyä (Atwell 2020, 74). 

Myös kirjastojen asiakkaille on hyvä olla olemassa ohjeistuksia siitä, kuinka aineistoa voi 

löytää (Gay-Milliken & DiScala 2020, 15). Lisäksi on tärkeää, että kirjastot pyrkivät huo-

mioimaan seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen tarpeita kysymällä heiltä itseltään, 

kuinka kirjastot voivat tukea heitä parhaiten ja osallistamalla heitä kirjaston toiminnan 

suunnitteluun (Wexelbaum 2018, 48 ; Vincent 2015, 292). Vincentin mukaan tällöin kir-

jastojen on syytä viestiä avoimesti tavoitteistaan ja siitä minkä vuoksi ne kokevat tärke-

äksi rakentaa asiakassuhdetta HLBTI-asiakkaisiin (2015, 290). Kirjastojen kannattaa 

myös varautua asiakkaiden epäileviin asenteisiin, sillä osalla voi olla huonoja kokemuk-

sia syrjinnästä tai he voivat ajatella, ettei heidän näkemyksiään oteta vakavasti (Ceegan 

& Lee 2007, 16 ; tässä Vincent 2015, 290-291). Erilaiset vähemmistöt usein tuntevat 

olonsa mukavammaksi, jos he voivat asioida kirjaston henkilökuntaan kuuluvien työnte-

kijöiden kanssa, jotka jakavat saman taustan kuin he tai jos henkilökunta muutoin osoit-

taa tukensa näkyvästi (Wexelbaum 2017, 34). Kirjastot voivat myös tarjoutua tiloiksi, 

joissa järjestetään tapaamisia ja yhteistoimintaa monimuotoisuutta ja seksuaali - ja su-

kupuolivähemmistöjä tukeville järjestöille (Gay-Milliken & DiScala 2020, 16). 
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Vastaavilla muutoksilla voidaan myös saada ei-käyttäjiä osallistettua kirjastojen toimin-

taan. Vincent huomauttaa, että jokaisella on oikeus olla käyttämättä kirjastoa, mutta 

erityisesti seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen kohdalla tämän pitäisi olla vapaaehtoi-

nen valinta eikä johtua esimerkiksi siitä, etteivät he koe olevansa tervetulleita kirjastoi-

hin. (2014, 5 ; tässä 2015, 287.) Kirjastoja kehotetaan tarttumaan rohkeasti hankalilta 

tuntuviin aiheisiin ja teemoihin, sillä vastaavien aloitteiden kautta kirjastoilla on mah-

dollisuus vaikuttaa ja saada pienin askelin aikaan muutos, niin kokoelmassa kuin laajem-

min koko paikallisyhteisössä (Scoggins 2018, 126).  

 

3.5 Kirjastot ja sateenkaariteemainen ohjelma 

Drag queen satutunnit ovat esimerkki sateenkaariteemaisesta ohjelmasta, jota kirjas-

toissa voidaan järjestää niin Priden aikaan kuin sen ulkopuolella. Drag queen satutunnit 

ovat satutuntikonsepti, jossa satuja lapsille kertovat drag queenit. Idea drag queen sa-

tutunneista sai alkunsa Yhdysvalloissa vuonna 2015 ja sen tarkoituksena on tarjota lap-

siperheille moninaista, saavutettavaa sekä yhdenvertaisuutta edistävää ja juhlistavaa 

kulttuuriohjelmaa (Drag Queen Story Hour 2020). Sittemmin satutunnit ovat yleistyneet 

niin maailmalla kuin myös Suomessa. Helsingissä Kallion kirjastossa on nähty drag-runoi-

lija Maimu Brushwood os. Huolirinnan satutunti (Koivuranta & Marttinen 2018) ja Tam-

pereella Metso goes Pride -tapahtumassa puolestaan drag king Merkurius Riikinkukko 

os. Rednekin pitämä satutunti (Terentjeva 2020).  

 

Jamie Campbell Naidoo (2018) kertoo artikkelissaan drag queen satutunneista ja luo-

vasta tapahtumasuunnittelusta yleisissä kirjastoissa. Naidoon mukaan lähiaikoina sa-

teenkaariperheiden huomiointi ja heille kohdistettu inklusiivinen tapahtumasuunnittelu 

on lisääntynyt yleisissä kirjastoissa. Näissä satutuokioissa luetut kirjat keskittyvät luo-

vuuteen, sukupuoliluovuuteen sekä usein myös teemoihin, joilla normalisoidaan sateen-

kaariperheitä. Artikkeli tarkastelee useita Yhdysvalloissa yleisissä kirjastoissa toteutet-
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tuja drag queenien satutuntiohjelmia sekä esittää asioita, joita kirjastojen on hyvä huo-

mioida suunniteltaessa vastaavia tapahtumia. (2018, 12.) Artikkelissa jaetaan myös neu-

voja kirjastoille, jotka haluavat järjestää drag queen satutunnin. 

 

Naidoo pitää satutuntien menestyksen avaimena drag queenien koulutusta sekä yhteis-

työtä HLBTI-järjestöjen sekä muiden yhteisön järjestöjen kanssa (2018, 19). Naidoo sum-

maa myös tapahtumasuunnittelun sekä kirjallisuuden valinnan tärkeyttä. Hän painottaa 

kuinka tärkeää kirjastotyöntekijöiden on tuntea yhteisönsä ja ymmärtää sen jäsenten 

tarpeet heidän suunnitellessaan drag queen satutunteja. Lisäksi Naidoo kehottaa varau-

tumaan kritiikkiin vastaamiseen, sillä poikkeuksetta drag queen satutuntitapahtuma tu-

lee aiheuttamaan vihaa osassa yhteisön jäseniä. (2018, 18.) Artikkelissaan hän kertoo 

tarkemmin kirjaston kohtaamasta kritiikistä koskien drag queen satutunteja. Naidoo 

huomioi, että osa kirjastotyöntekijöistä saattaa epäröidä drag queen satutuntien järjes-

tämistä pelätessään yhteisön vastustusta. Hän kuitenkin huomauttaa, että kirjastoilla on 

silti vastuu toimia yhteisönsä puolesta puhujina ja drag queen satutunnein voidaan edis-

tää moninaisuuden hyväksymistä. (2018, 19.) 

 

Myös Jennifer Stickles (2018) ja Selene San Felice (2019) ovat kirjoittaneet tapauksista, 

joissa kirjastoissa järjestettävä drag queen satutunti tai muu HLBTI-ohjelma on ollut vaa-

rassa tulla perutuksi yhteisön reaktioiden vuoksi, tapahtumien aiheuttaessa protestoin-

tia niitä vastustavissa tahoissa. Kumpikin tapaus on esimerkki siitä, kuinka drag queen 

satutunnin tai yleisesti HLBTI-teemaisten tapahtumien järjestäminen voi aiheuttaa pai-

kallisessa yhteisössä näkyvää vastustusta sekä uhkauksia kirjastoihin kohdistuen. Kuten 

näissä tapauksissa vastareaktio voi kuitenkin myös tuoda tapahtumien kannattajat sekä 

kirjaston kävijät tiiviimmin yhteen puolustamaan niin kirjastoa kuin seksuaali - ja suku-

puolivähemmistöjä laajemmassa kontekstissa. 

 



 

24 

 

3.6 Sateenkaarihyllyt 

Sateenkaarihyllyihin kohdistuva tutkimus on Suomessa uutta ja sitä on tehty toistaiseksi 

vain opinnäytteiden tasolla. Seuraavaksi esitellään kaksi sateenkaarihyllyihin keskittyvää 

tutkimusta. Sen jälkeen sateenkaarihyllyihin ja sateenkaariaineistoon liittyvää keskuste-

lua verrataan 1990-luvun keskusteluun kaunokirjallisuuden luokittelusta. 

 

3.6.1 Aikaisemmat tutkimukset sateenkaarihyllyistä 

Suomalaisten sateenkaarihyllyjen tilannetta yleisissä kirjastoissa on selvitetty omassa 

tutkielmassani (2019) sekä Lövdahlin tutkielmassa (2019). Molemmissa tutkielmissa on 

kerätty kirjastohenkilökunnan näkemyksiä ja kokemuksia sateenkaarihyllyistä.  

 

Kandidaatintutkielmassani (2019) selvitin kyselytutkimuksella sateenkaarihyllyjen ylei-

syyttä Pirkanmaalla sekä sitä, kuinka sateenkaarihyllyihin suhtaudutaan. Tutkielmassa 

selvitettiin myös, kuinka sateenkaarihyllyjä on toteutettu sekä aiotaanko niitä perustaa , 

jos niitä ei vielä kirjastoissa ole (10). Kyselyyn saatiin yhteensä 22 vastausta (12). Tulos-

ten perusteella selvisi, että tutkimushetkellä yhdessä pirkanmaalaisessa kirjastossa oli 

sateenkaarihylly ja toista oltiin perustamassa toiseen kirjastoon (12). Tutkielmani mu-

kaan pirkanmaalaisissa kirjastoissa suhtauduttiin muutamaa poikkeusta lukuun otta-

matta pääosin positiivisesti sateenkaarihyllyihin niin asiakkaiden kuin henkilökunnan 

osalta (14-15). Kirjastoilla oli kuitenkin erilaisia huolia liittyen sateenkaarihyllyjen ko-

koamiseen ja esimerkiksi huoli asiakkaiden yksityisyydestä osoitti myös positiivista suo-

jelua (14, 16, 18).  

 

Pro gradu -tutkielmassaan Mikaela Lövdahl (2019) selvitti sateenkaarihyllyjen merki-

tystä kirjastoille. Selvittääkseen tämän hän haastatteli kirjastotyöntekijöitä sekä havain-

noi sateenkaarihyllyjä ja niitä ympäröiviä tiloja eri kirjastoissa. Haastatteluissa Lövdahl 

pyysi kirjastohenkilökuntaa muun muassa kertomaan kirjaston sateenkaarihyllystä, sen 

luomisprosessista, sateenkaarihyllyn sisällöstä ja kirjastosta instituutiona (111). Havain-
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noidessaan sateenkaarihyllyjä hän kiinnitti huomiota muun muassa hyllyn sijaintiin, si-

sältöön ja teosten asetteluun (112). Haastattelu- ja havainnointivaiheessa vieraillut kir-

jastot olivat Kokkolan kaupunginkirjasto – maakuntakirjasto, Raision kaupunginkirjasto, 

Kallion kirjasto sekä Runosmäen kirjasto, jotka olivat Lövdahlille ennestään tuntematto-

mia (31-32). Lövdahlin tutkimuksessa selvisi, että sateenkaarihyllyjen keskeisen tehtä-

vän ajatellaan olevan tiedonjako ja, että sateenkaarihyllyjen kautta halutaan välittää 

etenkin positiivisia tarinoita (93-94).   

 

Tämä tutkielma käsittelee osittain päällekkäisiä kysymyksiä kuin aiemmat tutkimukset. 

Tässä tutkielmassa on pyritty siten laajentamaan kerättyä tietoa suomalaisten yleisten 

kirjastojen ja sateenkaariaineiston välisestä suhteesta, sillä sekä minä (2019, 20) että 

Lövdahl (2019, 98) toteamme tutkielmissamme jatkotutkimuksen olevan tarpeen.  

 

3.6.2 Sateenkaarihyllyistä käytävä keskustelu suhteessa keskusteluun 

kaunokirjallisuuden hyllyluokituksesta 

Parhaasta tai toimivimmasta keinosta sijoittaa sateenkaariainestoa kirjastotilaan ei ole 

yksimielistä näkemystä. Sateenkaariaineiston jaottelusta erilleen muusta aineistosta 

käytävässä keskustelussa, on nähtävissä yhtymäkohtia Suomessa yhdeksänkymmentä-

luvulla käytyyn keskusteluun kaunokirjallisuuden luokittelusta. Artikkelissaan Raivio 

(1992) kirjoittaa kaunokirjallisuuden luokituksesta sekä asiakaskeskeisestä näkökul-

masta kirjaston käyttäjän eri keinoista löytää aineistoa.  Saartin (1996) artikkeli käsitte-

lee vuosina 1990-1993 kainuulaisissa kirjastoissa tehtyjen luokituskokeilujen vaikutuksia 

asiakkaiden lainaustottumuksiin. Saarti käy läpi Raivion tavoin asiakkaiden tapoja etsiä 

aineistoa. Artikkelien kanssa käytävän vuoropuhelun sateenkaarihyllyistä perustan 

omiin havaintoihini.  

 

Artikkelissaan Raivio nostaa esiin sen, kuinka “informatiivisen luokituksen puuttuessa 

kaunokirjallisuuden lukijat joutuvat turvautumaan hyvin erilaisiin ja monenlaisiin ha-
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kustrategioihin löytääkseen kirjastosta itselleen sopivaa luettavaa” (1992, 67). Hän pe-

rustelee havaintoa, sillä että “lukijoiden hakustrategioita sääntelevät tietyt kategoriat ja 

preferenssit” sekä sillä, että verrattuna tiedonhakuun kaunokirjallisuuden valinta on tar-

koitushakuista (1992, 67). Saarti kertoo useiden kokeilujen perusteella havaittaneen, 

että asiakkaille mieluisin keino etsiä luettavaa, on hyllyjen selailu. Juuri tämän havain-

noin hän nimeää innoittaneen kaunokirjallisuuden luokittelua. (1996, 117.) Raivio pitää 

satunnaisen selailun heikkoutena sen hitautta, jolloin tiedonhakijan on helppo väsyä, 

mikäli läpikäytävänä on valtava määrä järjestämätöntä aineistoa (1992, 68).  

 

Artikkelissa kuvatun hyllytyskokeilun pohjalta Saarti jakaa kirjaston käyttä jät kolmeen 

ryhmään lainauskäyttäytymisen perusteella: heihin, jotka lainaavat useista luokista ai-

neistoa, heihin, jotka lainaavat muutamasta luokasta sekä heihin, jotka lainaavat vain 

yhdestä luokasta aineistoa. Kokeilun perusteella asiakkaiden totutut la inaustavat eivät 

muuttuneet hyllyluokituksen myötä. (1996, 124.) Koska sateenkaarihyllyihin on usein 

koottu yhteen eri luokkiin jaettua kaunokirjallisuutta sekä tietokirjallisuutta, takaa sa-

teenkaarihylly aihepiiristä kiinnostuneille, selailusta pitäville, sekä muille lainaajille kai-

kille jotakin riippumatta heidän lainauskäyttäytymisestään. Saarti tuo esiin hyllyluoki-

tuksen ja aineiston sisällönkuvailun välisen eron ja niiden toisistaan erottamisen tärkey-

den, sillä kumpikin palvelee omaa tehtäväänsä. Hän toteaa hyllyluokituksen palvelevan 

parhaiten ihmisiä, jotka etsivät itselleen mieluista luettavaa tietyn teosryhmän sisältä. 

Sisällönkuvaus puolestaan sopii heille, jotka tietävät jo tarkemmin mitä tahtovat löytää. 

(1996, 116.) Myös sateenkaariaineiston kohdalla asiasanoitus voi auttaa paremmin kuin 

aineiston satunnainen selaaminen, mikäli tiedonhakijalla on mielessään jokin tietty 

tarkka aihe kuten esimerkiksi aromanttisuus tai intersukupuolisuus. Raivio havainnollis-

taakin kuinka “kaunokirjallisuuden luokitus on siis toteutettava niistä kategorioista ja 

preferensseistä käsin, joita kirjastonkäyttäjällä on” (1992, 68).  

 

Yhtenä haasteena Raivio toteaa korkeakirjallisuudeksi laskettavan kaunokirjallisuuden 

monitulkintaisuuden hankaloittavan aineiston luokittelua tiettyyn kategoriaan. Hän 

huomauttaa luokittelun olevan sekä käyttäjälle että luokittajalle haaste. (1992, 68-69). 
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Raivion lisäksi Saarti kiinnittää huomiota aineiston ryhmittelyn haastavuuteen (1996, 

116, 125). Jos aineisto on luokiteltu epäloogisesti ei asiakas kykene hahmottamaan ko-

konaisuutta itseään palvelevalla tavalla (1996, 116). Myös sateenkaariaineiston sijoitte-

lua hankaloittavana tekijänä voidaan pitää genrerajojen ylittymistä. Ongelma voi olla 

esimerkiksi teoksen lukeutuminen sateenkaariteemaisuuden ohella kaunokirjallisuu-

deksi sekä tieteisromaaniksi.  

 

Tekstissään Saarti mainitsee tarroituksen vaihtoehtoisena tapana merkitä kaunokirjalli-

suutta hajauttamatta kokoelmaa useiksi eri genrejä sisältäviksi hyllyiksi. Hän jatkaa tar-

roituksen toimivan parhaiten pienissä kirjastoissa pienen kokoelman vuoksi, mutta suu-

rissa kirjastoissa tarrat eivät palvele hyllyluokituksen varsinaista tehtävää. (1996, 118.) 

Samaan tapaan tarroitus on myös käytetty keino tehdä sateenkaariaineistoa näkyväksi 

kirjastoissa esimerkiksi sateenkaarilipun muotoisella selkätarralla. Usein näin tehdään 

silloin, jos erillistä sateenkaarihyllyä ei ole mutta aineistoa halutaan silti korostaa. Saarti 

viittaa siihen, kuinka kirjastoissa yhtenä vaihtoehtoisena hyllytysratkaisuna kauno- ja 

tietokirjallisuutta on saatettu kerätä yhteen, etenkin lasten- ja nuorten kirjallisuuden 

kohdalla (1996, 118). Kuten aiemmin todettiin yleensä myös sateenkaarihyllyihin, saa-

tetaan koota kaunokirjallisuuden lisäksi tietokirjallisuutta sekä myös muuta aineistoa.  

 

Hyllyluokituskokeilun tulosten perusteella Saarti toteaa hyllyluokituksen olevan asiak-

kaiden kirjastonkäyttöä helpottava, nopeuttava sekä parantava apukeino. Oman edun 

lisäksi kokeilussa mukana olleissa kirjastoissa hyllyluokitus lisäsi mahdollisuutta löytää 

läheisille kätevämmin luettavaa heille mieleisistä genreistä. (1996, 123-124.) Voidaan 

olettaa, että sateenkaariaineiston näkyvyyden lisäämisellä on samanlaisia vaikutuksia. 

Raivio tiivistää artikkelinsa sanoman todeten, että “käyttäjän kannalta toivottavin on 

hyllyjärjestelmä, joka mahdollistaa löytöretket hyvin viitoitetuissa, silmäiltävän kokoi-

sissa kaunokirjallisissa maastoissa” (1992, 69). Sateenkaarihylly voi olla eräänlainen esi-

merkki helposti silmäiltävästä kokoelmasta, jonka äärelle kirjaston käyttäjä hakeutuu 

tarkoitushakuisesti. On kuitenkin muistettava, ettei aineiston sijoittaminen sateenkaari-
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hyllyyn välttämättä palvele parhaiten kaikkien, seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön-

kään kuuluvien, asiakkaiden tarpeita. Sateenkaariaineiston esillepanossa on aiheen sen-

sitiivisyyden vuoksi huomioitava erilaisia kysymyksiä kuin kaunokirjallisuuden ryhmitte-

lyssä. Kuten Pyne (2016, 46) kirjoittaa, sillä on merkitystä, kuinka kirjahylly on sijoitettu 

tilaan ja kuinka aineisto on asetettu esille. Näin ollen esimerkiksi asiakkaiden yksityi-

syyttä on pohdittava sijoitettaessa sateenkaarihyllyä tai tarroitettaessa sateenkaariai-

neistoa.   
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4 TUTKIMUSASETELMA 

Tässä luvussa esitellään aluksi tutkimuksen tavoite sekä tutkimuskysymykset. Sen jäl-

keen kerrotaan tutkimusmenetelmästä ja tutkimuksen toteuttamisesta käytännössä. 

Lopuksi tarkastellaan tarkemmin kyselylomakkeen rakennetta ja sitä minkälaisista kysy-

myksistä tutkimus koostuu. Jokaisen osion ohessa samanaikaisesti nostetaan esille tut-

kimuksen toteuttamiseen liittyviä ohjeita ja huomioita. 

 

4.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

 

Tutkimuksen tavoite on selvittää kyselytutkimuksella osallistuvatko suomalaiset yleiset 

kirjastot Prideen ja mitä syitä Priden osallistumisen, tai sen ettei Prideen ole osallistuttu, 

taustalla on. Tutkimuksen tarkoituksena on kartoittaa alueita, joilla Prideen on osallis-

tuttu. Lisäksi tutkimuksessa otetaan selvää sateenkaarinäkyvyydestä yleisissä kirjas-

toissa muun muassa sateenkaarihyllyjen muodossa.  

 

Tämän tutkielman tutkimuskysymykset ovat: 

1) Osallistuvatko yleiset kirjastot Prideen? 

2) Millä tavoin yleiset kirjastot osallistuvat Prideen?  

3) Miksi kirjastot osallistuvat, tai eivät osallistu, Prideen? 

 

4.2 Tutkimusmenetelmä ja tutkimuksen toteutus 

Aineistonkeruun menetelmänä käytettiin verkkomuotoista kyselyä. Kyselylomaketutki-

mus on yksi perinteisimpiä tapoja kerätä aineistoa (Valli 2018 ; Vilkka 2015, 94). Muun 

muassa asenteista, arvoista sekä yhteiskunnallisista ilmiöistä voidaan kyselyn avulla 

saada tärkeää tietoa (Vehkalahti 2014, 11). Sähköiset kyselyt ovat kasvattaneet suosio-

taan etenkin sosiaalisen median yleistymisen myötä. Kyselyn etuja ovat muun muassa 

nopeus, taloudellisuus sekä helppokäyttöisyys (Jyrinki 1977, 25 ; Valli & Perkkilä 2018). 
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Lisäksi verkkokyselyllä tehtävä aineistonkeruu vähentää tutkijan omaa työmäärää ai-

neiston tallentuessa automaattisesti (Valli & Perkkilä 2018). Nämä olivat olennaisia ja 

vaikuttavia tekijöitä tutkimusmetodia valittaessa. Verkkomuotoisella kyselyllä oli mah-

dollisuus tavoittaa kyselyn kohderyhmänä olevaa yleisten kirjastohenkilökuntaa laajalti. 

Saavutettavuuden lisäksi vastaaminen oli vaivattomampaa ja nopeampaa kuin esimer-

kiksi kirjastoihin paperisena lähetettävän kyselyn kohdalla. Kysely toteutettiin Google 

Formsin kautta ja kyseisen palvelun valintaan vaikutti sen tuttuus sekä tunnettuus. Li-

säksi siihen vaikuttivat samat tekijät kuin kyselyn valitsemiseen metodiksi eli nopeus, 

taloudellisuus sekä helppokäyttöisyys niin tutkijan kuin vastaajien kannalta. Google 

Forms esittää vastaukset selkeässä muodossa ja on anonymiteetin kannalta vastaajays-

tävällinen. Vaikka kyseessä on ulkoinen pilvipalvelu Google Drive sekä Forms koettiin 

turvalliseksi aineiston tallennuspaikkana, sillä tutkimuksessa ei kerätä tai käsitellä suo-

raan arkaluontoisia tunnistettavia henkilötietoja. Lisäksi muilla kuin tutkimuksen teki-

jällä ei ole pääsyä käsiksi kerättyyn aineistoon, ja aineisto tullaan hävittämään tutkiel-

man hyväksymisen jälkeen, kun aineistolle ei ole enää käyttöä.  

 

Lomakkeen pituus tulee miettiä huolellisesti, sillä liian pitkän lomakkeen viimeisiin kysy-

myksiin saatetaan vastata huolimattomasti (Valli 2018 ; Jyrinki 1977, 103). Liian pitkien 

kyselyiden kohdalla saattaa ilmetä myös vastausväsymystä (Vehkalahti 2014, 48).  Kyse-

lyssä oli yhteensä 23 kysymystä, mutta niiden määrä jakautui vastaajasta riippuen. Ky-

sely ei täten ollut liian pitkä, muttei myöskään liian lyhyt tutkimustiedon saamiseksi. Ky-

symykset ja vastausvaihtoehdot on hyvä muotoilla vastaajalle henkilökohtaiseen muo-

toon (Valli 2018). Kyselyssä tätä pyrittiin tietoisesti välttämään lukuun ottamatta yhtä 

kysymystä, sillä ei haluttu liikaa henkilöidä kysymyksiä vastaajaan vaan yleisemmällä ta-

solla koko kirjastoon.  

 

Yksi sähköisen kyselyn eduista on mahdollisuus varmistaa, ettei vastaaja pääse etene-

mään vastaamatta jokaiseen kysymykseen. Sillä, että vastaaja voidaan tällä tavoin pa-

kottaa vastaamaan sähköisen lomakkeen kaikkiin kysymyksiin, on sekä hyvät että huo-
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not puolet. Yhtenä hyvänä puolena on, että tällöin jokaiseen kysymykseen saadaan vas-

taus. Toisaalta se voi olla myös huono puoli, mikäli vastaaja ei koe osaavansa vastata 

kaikkiin kysymyksiin ja tämän vuoksi hän saattaa jättää koko kyselyn kesken. (Valli 2018.) 

Yksi kyselyn huonoista puolista on myös se, että vastaajat saattavat vastata kysymyksiin 

huolimattomasti tai epärehellisesti (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 190 ; Jyrinki 

1977, 27).  

 

Kyselylomakkeen kysymyksistä vain taustakysymykset oli merkitty pakollisiksi. Jättä-

mällä suurin osa kysymyksistä vapaaehtoisiksi haluttiin ennaltaehkäistä se mahdollisuus, 

että vastaajat saattaisivat jättää kokonaan vastaamatta kyselyyn nähdessään kysymys-

ten pakollisuuden. Tähän vaikuttaa myös aiheen mahdollinen arkaluonteisuus, sillä kir-

jastoja ei myöskään haluttu painostaa vastaamaan kysymyksiin. Kysely jakautui kahtia, 

sen mukaan viettivätkö kirjastot Pridea vai eivät, eikä tämän vuoksi jokaisen kirjaston 

ollut tarkoitus vastata jokaiseen kysymykseen. Kirjastoja ei kuitenkaan estetty vastaa-

masta kaikkiin kysymyksiin, mikäli kirjastot kokivat haluavansa vastata kaikkeen. 

 

Sähköpostilistat ovat hyödyllisiä vastaajia tavoittaessa ja sähköpostiosoitteiden kerää-

misen etuna on mahdollisuus varmistaa, ettei samasta osoitteesta voi vastata kyselyyn 

useampaan kertaan. Sähköpostiosoitteiden keruu ei kuitenkaan takaa vastaajille ano-

nymiteettiä. (Valli & Perkkilä 2018). Kyselyssä ei kuitenkaan kerätty kirjastoilta sähkö-

postiosoitteita eikä pyritty niiden kautta varmistamaan, ettei kyselyyn tulisi vastauksia 

samoilta tahoilta. Tämä menettelytapa valittiin anonymiteetti mielessä pitäen, sillä ke-

tään ei haluttu henkilöidä lomakkeeseen esimerkiksi henkilökohtaisen työsähköpostin 

kautta. Tämän vuoksi muutamasta kirjastosta saatiin useampi vastaus, mutta se mah-

dollisuus oli etukäteen tiedostettu ja huomioitu. Myös kyselyn jakaminen sosiaalisen 

median palveluissa on hyvä keino tavoittaa vastaajia, jolloin tutkimukseen saa vastata 

kuka tahansa niin halutessaan eikä tutkijan ole mahdollista juurikaan rajata vastaajia 

(Valli & Perkkilä 2018).  
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Tässä tutkimuksessa kyselyyn haettiin vastaajia Kirjastot.fi -sivuston Ammattikalenterin 

kautta. Ammattikalenteri on kirjastoalan keskeinen tiedotuskanava, jonka ilmoitukset 

tavoittavat kattavasti kirjastokentän (Kirjastot.fi, Ammattikalenteri). Ammattikalenteriin 

jätettiin ilmoitus, jossa saatekirjeen (liite 1) avulla toivottiin vastaajia kyselyyn (liite 2). 

Kyselyyn toivottiin vastauksia kaikilta yleisiltä kirjastoilta riippumatta siitä viettävätkö 

kirjastot Pridea vai eivät. Tutkimuksessa Kirjastot.fi -sivuston Ammattikalenteri toimi so-

siaalisen median tapaan alustana, jossa saatekirjeen ohessa välitettiin potentiaalisille 

vastaajille linkki kyselyyn ja toivottiin vastaajia kohderyhmältä, jonka voi olettaa Ammat-

tikalenterin ilmoituksia seuraavan. Kysely oli avoinna vastaajille 10-27.11.2020 välisenä 

aikana ja 19.11. jäljellä olevasta vastausajasta lähetettiin Ammattikalenteriin muistutus. 

 

4.3 Kyselyn rakenne 

Usein kyselylomakkeen alussa on taustakysymyksiä sekä helppoja kysymyksiä, joissa ei 

vielä käydä läpi arkoja aiheita. Taustakysymykset toimivat lämmittelykysymyksinä ja tut-

kittavaa ominaisuutta tarkastellaan niiden suhteen (Valli 2018). Kyselylomakkeen al-

kuun sijoitettiin taustakysymyksiä, sillä kyselyn vähemmistöihin liittyvä aihealue voi olla 

arkaluontoinen ja juuri tästä syystä kysely haluttiin aloittaa helpoilla kysymyksillä. Myös 

Jyrinki suosittaa etenemään näin helpoista johdantokysymyksistä arkaluontoisempiin 

(1977, 103). Vastaukset annettiin nimettöminä niin ettei vastaajia ollut mahdollista tun-

nistaa. Taustakysymyksinä haluttiin tietää mistä kirjastosta ja kunnasta vastaus tulee, 

mihin kirjastokimppaan kyselyyn vastaava kirjasto kuuluu sekä mistä maakunnasta vas-

taus tulee. Lisäksi kysyttiin henkilökunnan määrää, jotta on mahdollista hahmottaa tar-

kemmin minkä kokoisesta kirjastosta on kyse. Aiheen arkaluontoisuuden vuoksi kirjas-

toihin viitataan yleisellä tasolla vain kirjastoina, tai jonkin taustatiedon kuten maakun-

nan kautta.  Näin ollen kirjastojen nimiä ei tulla suoraan mainitsemaan. Vastaajan ni-

men, ammattinimikkeen, työkokemuksen, iän tai sukupuolen kysymisen ei katsottu tuo-

van vastauksille merkittävää lisäarvoa, vaikka todennäköisesti vastauksiin vaikuttavat 

vain vastaavan henkilön näkemykset, tutkimuksen tarkoitus ei ollut keskittyä yksittäisiin 

kirjastotyöntekijöihin.  
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Kyselyssä oli sekä monivalintakysymyksiä että avoimia kysymyksiä. Valmiit vastausvaih-

toehdot soveltuvat parhaiten taustakysymyksiin. On tärkeää, että vastaaja löytää itsel-

leen sopivan vastausvaihtoehdon ja tämän vuoksi “muu, mikä?” - vaihtoehdot ovat toi-

mivia. (Valli 2018.) Kyselyssä annettiin vastaajalle aina myös mahdollisuus valita muu 

vastaus ja tällöin tarkentaa itse sanallisesti mikä hänestä on sopivin vastaus. Avoimilla 

vastausvaihtoehdoilla voidaan saada esiin sellaisia näkökulmia, joita ei olisi etukäteen 

osattu huomioida (Hirsjärvi ym. 2007, 194). Tarkasti rajatut vastaukset helpottavat tul-

kintaa, mutta mikäli vastaajalla on mahdollisuus valita vain yksi vaihtoehto, se saattaa 

saada hänet turhautumaan ja luovuttamaan kyselyyn vastaamisen (Valli & Perkkilä 

2018). Näin ollen avoimet kysymykset myös tukevat monivalintakysymyksiä, sillä ne aut-

tavat monivalintakysymyksiin annetuista vastauksista poikkeavien tulkintaa (Hirsjärvi 

ym. 2007, 196). Kyselyssä pyrittiin huomioimaan kysymyksestä riippuen, annetaanko 

vastaajan valita yksi vai useampi vastausvaihtoehto. Myös vastausten kirjallinen tarken-

taminen oli aina mahdollista, sillä väärinymmärrysten kontrollointi on haaste eikä kyse-

lyä tehdessä ei voida olla varmoja kysymysten onnistumisesta vastaajien näkökulmasta 

(Hirsjärvi ym. 2007, 190). Lisäksi vastausvaihtoehtoina olevat termit selitettiin vastaajille 

väärinymmärrysten välttämiseksi. 

 

Yksi avointen kysymysten eduista on mahdollisuus saada vastauksista ideoita sekä tällä 

tavoin vastaajan mielipide voidaan saada selville mahdollisimman perusteellisesti. 

Huono puoli on, että avoimiin kysymyksiin jätetään helposti vastaamatta ja vastaukset 

saattavat olla pintapuolisia tai epätarkkoja. (Valli 2018). Vastaajan mahdollisen tuskas-

tumisen kannalta onkin erityisen tärkeää testata sähköistä kyselyä etukäteen (Valli & 

Perkkilä 2018). Lisäksi kysymysten tekemisessä sekä muotoilemisessa on syytä olla huo-

lellinen, sillä onnistuneet kysymykset ovat perusta kyselyn onnistumiselle ja kysymysten 

muoto aiheuttaa helposti virheitä tutkimustuloksiin tulkintavirheistä johtuen (Valli 

2018). Vehkalahden (2014, 48) mukaan tutkimuksen kohderyhmään kuuluvat ovat hyviä 

testaajia kyselylle pilotointivaiheessa, sillä heidän kauttaan saadaan todenmukainen kä-
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sitys siitä kyselyn soveltuvuudesta vastaajille. Täten kohderyhmän tunteminen on tär-

keää kyselyn ymmärretyksi tulemisen kannalta (Heikkilä 2004, 48-49 ; tässä Vilkka 2015, 

107). Kyselyä pilotoitiin halukkailla vapaaehtoisilla, jotka tunsivat kirjastoalaa ja kysy-

mysten muotoon sekä kyselyn rakenteeseen tehtiin muutoksia saadun palautteen pe-

rusteella ennen kyselyn julkaisemista Ammattikalenterissa. Vastaustilanteissa, joissa 

tutkija ei ole paikalla vastausohjeet ovat tarpeelliset ja tärkeät (Valli 2018). Tämän vuoksi 

kyselylomakkeessa esitettiin osioiden alussa ja lopussa vastaajille ohjeet kyselyssä ete-

nemisestä.  

 

Kyselyssä oli yhteensä neljä osiota. Osiossa A oli neljä kysymystä, joilla kartoitettiin jo 

mainittuja taustatietoja kirjastoista. B-osiossa selvitettiin kolmella kysymyksellä kirjas-

tojen osallistumista Prideen. Tämän jälkeen osiot C ja D oli suunnattu erikseen kirjas-

toille, jotka eivät osallistuneet Prideen sekä kirjastoille, jotka osallistuivat. Osioissa C ja 

D kysyttiin Priden lisäksi sateenkaarinäkyvyyteen liittyviä kysymyksiä koskien muun mu-

assa sateenkaarihyllyjä. C-osiossa haluttiin kuudella kysymyksellä muun muassa saada 

tarkemmin selville syitä kirjastojen osallistumattomuuden taustalla sekä selvittää mikä 

voisi saada kirjastot osallistumaan. Viimeisenä osiossa D oli kymmenen Prideen osallis-

tuville kirjastoille suunnattua kysymystä. Kysymykset eivät siis jakautuneet aivan tasan. 

Lopullisessa kysymysten määrässä on huomioitava, että kirjastot saattoivat vastata vain 

osaan kysymyksistä tai kaikkiin niistä, sillä aiemmin perustellusti kaikkia lomakkeen ky-

symyksiä ei oltu merkitty pakolliseksi. Se mihin osioihin vastaaja vastaa oli vastaajan har-

kintakyvyn sekä lomakkeen ohjeistuksen varassa, sillä Google Forms ei tue vastausvaih-

toehdoista riippuen kysymyksestä toiseen siirtymistä.  
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Tässä luvussa esitellään kyselytutkimuksen taustaa sekä tulokset. Tulokset esitellään en-

siksi käsitellen taustatietoja, tämän jälkeen kerrotaan yleisesti kirjastoista ja Pridesta. 

Seuraavana avataan tarkemmin Prideen osallistumista ja eri osallistumiskeinoja. Viimei-

senä käsitellään sateenkaariaineistoa sekä sateenkaarihyllyjä. 

 

5.1 Taustatiedot 

Kyselyyn saatiin yhteensä 43 vastausta. Kirjastoja ei pyydetty tarkentamaan tuleeko vas-

taus kaupunginkirjaston tasolta, pääkirjastosta vai jostakin alueen lähikirjastosta, mutta 

tuloksien tulkinnan kannalta vastaava tarkennus osoittautui tarpeelliseksi, sillä lähes 

puolet vastauksista saatiin kaupungin- tai kunnankirjaston nimellä.  Kaksi vastausta saa-

tiin saman kaupunginkirjaston nimellä mutta, koska kyseisen kunnan pääkirjastosta saa-

tiin myös vastaus, vastausten muiden taustatietojen perusteella voidaan olettaa toisen 

kirjaston olleen jokin alueen lähikirjastoista. Toisen kaupunginkirjaston nimellä saatiin 

myös kaksi vastausta, mutta vastausten perusteella toinen vastauksista on pääkirjas-

tosta ja toinen ei. Myös kaksi samasta kaupunginkirjastosta tullutta vastausta saattaa 

olla eri toimipisteistä henkilökunnan määrän arvion perusteella, mutta ei suoraan voida 

olettaa vastauksen tulleen eri kirjastoista, sillä vastaukset ovat muuten lähellä toisiaan. 

Täten ne on laskettu yhden kirjaston vastauksiksi. Lisäksi kaksi eri vastausta saatiin myös 

saman kaupunginkirjaston sisältä, ja ne luettiin eri kirjastojen vastauksiksi, vaikka henki-

lökunnan ilmoitettu määrä täsmäsi. Vastauksissa ilmi tulleet eroavaisuudet liittyvät Pri-

deen osallistumiseen eivätkä selity välttämättä pelkillä vastaajien näkemyseroilla. Näin 

ollen vastauksia tuli yhteensä 42:stä kirjastosta 37:stä kunnasta.  

 

Suomessa toimii 29 kirjastokimppaa, joista vastauksia saatiin 17:ään kirjastokimppaan 

kuuluneista kirjastoista. Kaksi vastanneista kirjastoista ei kuulunut mihinkään kirjasto-

kimppaan. Kirjastokimpat, joista saatiin vastauksia, olivat Anders-kirjastot, Blanka-kir-

jastot, Eepos-kirjastot, Heili-kirjastot, Helle-kirjastot, Helmet-kirjastot, Keski-kirjastot, 
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Kirkes-kirjastot, Kuopion verkkokirjasto, Kyyti-kirjastot, Lapin kirjastot, Lastu-kirjastot, 

Outi-kirjastot, PIKI-kirjastot, Satakirjastot, Rutakko-kirjastot sekä Vaski-kirjastot.  Vas-

tanneet kirjastot olivat 14:stä eri maakunnasta, vastauksia ei siis saatu viiden maakun-

nan alueelta. Maakuntia, joista vastaukset saatiin, olivat Etelä-Karjala, Etelä-Pohjanmaa, 

Keski-Pohjanmaa, Keski-Suomi, Kymenlaakso, Lappi, Pirkanmaa, Pohjanmaa, Pohjois-

Pohjanmaa, Pohjois-Savo, Päijät-Häme, Satakunta, Uusimaa sekä Varsinais-Suomi. Eni-

ten vastauksia (9kpl) saatiin Uudenmaan alueella sijaitsevista kirjastoista ja vain yksi vas-

taus saatiin kolmen eri maakunnan alueelta. 

 

Pienimmissä kyselyyn vastanneissa kirjastoissa työskenteli ainoastaan yksi henkilö ja 

suurimmassa kirjastossa yli 200 henkilöä. Tämän tutkimuksen puitteissa pieneksi kirjas-

toksi määriteltiin alle 10 työntekijän kirjastot, keskikokoisia kirjastoja olivat alle 20 työn-

tekijän kirjastot, keskisuuria alle 50 työntekijän kirjastot ja suuria kirjastoja yli 50 työn-

tekijän kirjastot. Tämän jaon mukaisesti vastanneista kirjastoista pieniä oli 22 kirjastoa. 

Keskikokoisia kahdeksan kirjastoa ja keskisuuria seitsemän kirjastoa. Kirjastoista viisi oli 

suuria.  

 

Kirjastot olivat halukkaita tarkentamaan vastauksiaan liittyen taustatietoihin. Moni kir-

jastoista esitti henkilömäärän olevan vain arvio tai kertoi useamman toimipisteen työn-

tekijöiden määrän tai tarkensi esimerkiksi, ettei kaikilla henkilökuntaan luetuilla ole va-

kituista työsuhdetta. Osa vastaajista saattoi tarkentaa omaa asemaansa kirjastossa. Osa 

myös kertoi kirjaston olevan pääkirjasto tai lähikirjasto tai muutoin listasi millaisia eri 

kirjastomuotoja saman kunnan alueella toimii. Kokonaisuudessaan koko tutkimuksen 

osalta vastausten määrä sekä niiden laajuus vaihteli kysymyksittäin ja kirjastoittain.  
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5.2 Kirjastot ja Pride yleisesti 

Seuraavaksi esitetään tuloksia liittyen siihen, milloin Prideen osallistutaan ja missä päin 

Suomea Prideen osallistutaan. Lisäksi käsitellään Prideen osallistumisen tai osallistumat-

tomuuden taustasyitä. Tämän jälkeen kerrotaan kirjastojen saamasta asiakaspalaut-

teesta koskien prideteemoja. 

 

Kuvio 1.  Prideihin osallistuminen 
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Kyselyyn saatujen vastausten perusteella yleiset kirjastot osallistuvat Prideen, mutta 

kaikkien kirjastojen toimintaan Prideen osallistuminen ei ole levinnyt. Yllä olevan kuvion 

mukaisesti kirjastoista kahdeksan vastasi osallistuvansa Helsinki Pride Weekin aikana 

Prideen. Kirjastoista 11 vastasi osallistuvansa Pride-kuukauden aikana ja 13 kunnan 

oman Priden aikaan. Seitsemän kirjastoa valitsi vastausvaihtoehdon, ettei kunnalla ole 

omaa Pridea, mutta kirjasto korostaa muuna vakioajankohtana sateenkaariaineistoa. 

Kirjastoista 12 vastasi, ettei osallistu Prideen. Vastaukset saattoivat olla osittain päällek-

käisiä. Osa kirjastoista saattoi näin ollen osallistua esimerkiksi sekä Helsinki Pride Wee-

kin, kunnan oman Priden, että koko Pride-kuukauden ajan Priden viettoon. Kirjastoista 

kolme tarkensi myös vapaalla lisävastauksella osallistumistaan. Yksi kirjastoista kertoi 

nostavansa sateenkaariaineistoa esiin kesäisin, vaikka kunnan omaa Pridea ei pidettäisi. 

Myös toisen kirjaston vastaus liittyi osallistumiseen aineiston esillepanon muodossa. 

Kolmas kirjasto totesi pitävänsä esillä yhtä tai kahta aineistonäyttelyä, vaikka kirjasto 

kertoi, ettei se osallistunut virallisesti Prideen.  

Kirjastojen kokoa tarkastellessa ilmeni, että suurista kirjastoista jokainen osallistui Pri-

deen. Keskisuurista kuusi kirjastoa kertoi osallistuvansa ja yksi ei virallisesti tehnyt niin, 

mutta se oli silti korostanut sateenkaariaineistoa. Keskikokoisista seitsemän kirjastoa oli 

osallistunut Prideen tai korostanut aineistoa, yksi keskikokoinen kirjasto ei ollut. Pienistä 

kirjastoista kaksitoista kirjastoa ei osallistunut Prideen, kuusi pientä kirjastoa osallistui 

ja neljä valitsi vaihtoehdon sateenkaariaineiston korostamisesta. Tavalla tai toisella Pri-

deen osallistuivat tai muutoin sateenkaarinäkyvyyttä korostaneet kirjastot sijaitsivat 

Etelä-Karjalassa, Keski-Pohjanmaalla, Keski-Suomessa, Kymenlaaksossa, Lapissa, Pirkan-

maalla, Pohjois-Pohjanmaalla, Pohjois-Savossa, Päijät-Hämeessä, Satakunnassa, Uudel-

lamaalla sekä Varsinais-Suomessa. Seuraavissa maakunnissa sijaitsevat kirjastot ilmoit-

tivat, etteivät ne ole osallistuneet Prideen: Etelä-Pohjanmaa, Lappi, Pirkanmaa, Pohjan-

maa, Pohjois-Pohjanmaa, Pohjois-Savo, Satakunta, Uusimaa sekä Varsinais-Suomi. Ku-

ten listasta on havaittavissa, samankin maakunnan sisällä oli vaihtelua sen suhteen osal-

listuvatko kirjastot Prideen vai eivät. On siis huomioitava, että lista ei välttämättä kuvaa 

koko maakuntaa eikä tiedossa ole kaikkien kirjastojen tai maakuntien tilannetta. 
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Suurin osa vastaajista nimesi kirjastohenkilökunnan aloitteellisimmaksi tahoksi Prideen 

osallistumisen taustalla. Muutamassa kirjastossa aloite oli syntynyt asiakkaiden puo-

lelta, esimerkiksi asiakkaan ehdottaessa kirjanäyttelyä. Yksi kirjastoista nimesi myös 

kunnan aloitteelliseksi osallistumisen suhteen. Muiksi Priden suhteen aktiivisiksi yhteis-

työtahoiksi kirjastot lisäsivät paikallisen Setan sekä paikalliset nuorisopalvelut. Muu-

tama kirjastoista totesi, ettei tietoista päätöstä osallistumattomuudesta ole tehty, 

mutta niin vain on käynyt.  Osa kirjastoista nimesi Prideen osallistumisen aloittamisen 

alkuperäiseksi syyksi henkilökunnan, kunnan tai asiakkaiden toiveen. Esimerkiksi kunnat 

olivat saattaneet kehottaa kirjastoja erikseen osallistumaan, niinpä kunnan osallistumi-

nen mainittiin yhdeksi syyksi osallistua. Muutama vastaaja totesi, ettei osaa sanoa tai 

tiedä mikä on ollut alkuperäinen syy Prideen osallistumiselle tai osallistumattomuudelle.  

 

Sitä miksi kirjastot osallistuvat Prideen perusteltiin muun muassa henkilökunnan omalla 

kiinnostuksella. Eräässä vastauksessa kerrottiin henkilökunnan halunneen osallistua ak-

tiivisesti myös työn puolesta. Tällöin yhdeksi kirjaston nimissä tapahtuvaksi työtehtä-

väksi kerrottiin kirjastopyörien kanssa päätapahtumaan, Prideen, osallistuminen.  Yksi 

vastaaja kertoi prideteemaisten aineistonäyttelyiden alkaneen kirjastossa hänen työ-

suhteensa alettua. Samassa kirjastossa oli myös työskennellyt henkilö, joka oli aktiivinen 

paikallisen Priden järjestäjänä ja tällöin Pride näkyi kyseisessä kirjastossa laajemminkin. 

Eräs kirjastoista kertoi alkuperäiseksi syyksi Prideen osallistumiselle Priden järjestävän 

tahon yhteydenoton siitä voitaisiinko kirjaston tiloja käyttää esimerkiksi luentoja varten. 

Toinen kirjasto kertoi Pridea järjestävän tahon lähettäneen markkinointisähköpostia ai-

heesta, jolloin kirjasto oli ajatellut haluavansa myös osallistua. Muutamassa kirjastossa 

oltiin oltu mukana Pridessa heti kunnan ensimmäisestä omasta Pridesta lähtien. 

 

Osa kirjastoista korosti tietoisuuden, ymmärryksen ja näkyvyyden lisäämistä osallistu-

misen syynä. Useampi kirjasto mainitsi tasa-arvon tärkeäksi edistettäväksi arvoksi, jonka 

eteen kirjastot tekevät työtä. Tasa-arvon yhteydessä mainittiin myös ihmisoikeuksien 

edistäminen. Eräs kirjastoista perusteli seuraavasti: “Kirjasto haluaa edistää avoimuutta 

ja tasa-arvoa sekä lisätä kaikille kuntalaisille mahdollisuuksia ymmärtää sukupuolen ja 
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seksuaalisuuden moninaisuutta.” Muutama kirjasto kertoi seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöjen aseman parantamisen olleen niille jo vuosia tärkeää. Yksi kirjastoista pe-

rusteli Prideen osallistumisen olevan “hyvä tapa tehdä aineistoa tutuksi etenkin nuo-

rille”. Useampi kirjasto piti Prideen osallistumista itsestäänselvyytenä, joka kuuluu kir-

jaston toimintakulttuuriin ja sivistyslaitoksen tehtävään. Prideen osallistumista saatet-

tiin pitää vain yhtenä teemana, jota kirjasto nostaa esille siinä missä muitakin aihealueita 

eikä Priden viettämisestä välttämättä oltu edes sen tarkemmin keskusteltu. Kirjastoille 

Prideen osallistuminen saattoi olla myös luonnollinen jatkumo jo aiemmin tehdyille sa-

teenkaariaineiston nostoille kirjastotiloissa. 

 

Kirjastot kertoivat laajasti myös siitä, miten Prideen ei, toistaiseksi, ole päädytty osallis-

tumaan. Useissa vastauksissa nousi esiin, ettei Prideen ole osallistuttu, sillä asiaa ei ole 

ajateltu aikaisemmin, sitä ei ole keksitty ajatella tai sitä ei ole ehditty ajatella. Siinä missä 

Prideen osallistuminen saattoi olla alkanut henkilökunnan aloitteesta, henkilökunta ni-

mettiin myös syyksi sille miksi Prideen ei osallistuta. Eräs kirjasto kertoi, ettei henkilö-

kunta pitänyt Prideen osallistumista niin tarpeellisena “että näkisi sen vaivan”. Yksi vas-

taaja kertoi kirjastossa työskentelevän henkilökuntaa, jonka mielestä Pride on turha ta-

pahtuma eikä sen kuuluisi näkyä kirjastossa. Eräs yhden työntekijän pieni kirjasto vastasi 

kirjastonhoitajan itsensä olevan este Prideen osallistumiselle. Eräs vastaaja kommentoi 

tehneensä oma-aloitteisesti sosiaaliseen mediaan päivityksiä Prideen liittyen, vaikka kir-

jastossa ei oltu tehty yhteistä päätöstä osallistumisesta. Hänen mukaansa kirjaston muu 

henkilökunta ei ollut osallistunut tähän eikä esimerkiksi koonnut kirjanäyttelyitä sateen-

kaariteemoista, vaikka osallistumista oli ehdotettu.  

 

Osa kirjastoista kertoi, ettei kunnassa järjestetä näkyvää tai järjestäytynyttä Pride-toi-

mintaa eivätkä kaikki kirjastot tämän vuoksi ole itsekään aktivoituneet osallistumaan. 

Esimerkkinä käytettiin sitä, ettei kunta ollut organisaatiotasolla nostanut Pridea esiin 

vuosittaisena toistuvana tapahtumana. Yksi kirjastoista totesi, ettei sen toimintakulttuu-
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riin ole kuulunut teemaviikkoihin osallistuminen. Eräs kirjasto, joka ei osallistunut vas-

tasi, että kuitenkin kaupungin pääkirjastossa sateenkaariaineistoa on esillä Pride-vii-

kolla. Toinen kirjasto kertoi myös pääkirjaston osallistuvan ja totesi, että se riittää.  

 

Osallistumattomuuden pohjimmaiseksi syyksi nimettiin myös useamman kerran kirjas-

ton pienuus. Pienuuden yhteydessä nostettiin esiin, että uusien tapojen aloittaminen vie 

aina oman aikansa. Eräs kirjasto kertoi olevansa pieni yhden vakituisen työntekijän kir-

jasto, jossa ei yleensä ole aikaa huomioida mitään tapahtumia erityisesti. Yksi kirjastoista 

totesi, ettei kirjaston pienuuden vuoksi ison tapahtuman järjestäminen ole kannattavaa. 

Henkilöstön, ajan ja tilan puute nousi esiin muissakin vastauksissa. Yksi vastaaja totesi, 

että kirjaston resurssit ovat entistä rajallisemmat eikä tämän vuoksi kaikkeen voi ryhtyä. 

Toinen kirjasto totesi, että etenkin kesäaikaan, jolloin Pridea yleensä vietetään, henkilö-

kuntaa on paikalla vain vähän eikä kirjasto varmaankaan tämän takia ole koskaan järjes-

tänyt Pride-tapahtumaa. Eräs kirjastoista vetosi siihen, ettei lähikirjastoissa ole tarpeeksi 

esille asetettavaa valikoimaa.  

 

Eräs kirjasto mainitsi osallistumattomuudesta huolimatta yhtenä vuonna koonneensa 

prideteemaisen kirjanäyttelyn. Samassa vastauksessa korostettiin, ettei kyseinen kir-

jasto vastustanut Pridea vaan päinvastoin oli sen puolella, vaikka osallistuminen ei vielä 

ollut tapa. Toinenkin kirjasto sanoi nostavansa sateenkaariaineistoa esille, vaikka kir-

jasto ei osallistukaan Prideen. Toinenkin kirjasto kertoi, että kirjasto voisi joskus kokeilla 

osallistuvansa, vaikka näin ei oltu aiemmin tehty, sillä “henkistä estettä ei ole”. Kolmas 

kirjasto totesi, että jos itsellä olisi intoa niin tapahtumia saisi varsin vapaasti järjestää. 

Yksi vastaajista, jonka kirjasto ei osallistunut Prideen, kertoi kuuluvansa itse seksuaali - 

tai sukupuolivähemmistöön ja tietävänsä ettei ole ainoa. Hän kuitenkin arveli, ettei kir-

jastoissa ole ehkä vain ollut kiinnostusta osallistua Prideen. Myös toinen kirjasto nosti  

esiin, että heidän kohdallaan kyse saattaa olla kiinnostuksen puutteesta. Sama kirjasto 

kuitenkin totesi, että “paikkakunnalla on myös vahva uskonnollinen yhteisö, jonka var-

paille kaikki eivät halua astua.”  
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Kirjastot kertoivat saaneensa sekä positiivista että paheksuvaa asiakaspalautetta liittyen 

Priden huomioimiseen tai sateenkaarihyllyyn. Kirjastot olivat saaneet asiakkailta positii-

vista palautetta Prideen osallistumisesta, sateenkaarihyllyistä, kokoelmien vaihtelevuu-

desta sekä sateenkaariaineistoa sisältävistä näyttelyistä. Muutama kirjasto mainitsi pri-

deaiheisten sosiaalisen median sisältöjen saaneen tykkäyksiä sekä myönteisiä kom-

mentteja. Asiakaspalautteessa oli myös saatettu esittää toiveita esimerkiksi sateenkaa-

rihyllyn suhteen. Osa kirjastoista vastasi, ettei palautetta ollut tullut tai ettei siitä oltu 

tietoisia. Eräs kirjastoista vastasi, että palautteen saaminen voisi auttaa kirjastoa.  

 

Negatiivisia palautteita kirjastot olivat saaneet asiakkailta, jotka kokivat kirjaston olleen 

puolueellinen osallistuessaan Prideen. Erään vastauksen mukaan Pridea vastustava asia-

kas oli sanonut, että Prideen osallistuminen ei huomioinut kristillisiä arvoja. Toinen kir-

jasto kertoi, että negatiivista palautetta antanut asiakas sanoi, ettei kirjasto saa nostaa 

yksittäistä ryhmää ja heidän asiaansa muiden yläpuolelle. Yksi kirjastoista kertoi myös 

erään asiakkaan närkästyneen satutunneista. Vastausten perusteella kaikki kirjastot ei-

vät välittäneet negatiivisesta asiakaspalautteesta eikä sen täten annettu vaikuttaa. Yksi 

vastaaja kertoi asiakkaiden vihamielisen palautteen toisinaan jännittävän, vaikka sitä ei 

ollut koskaan vielä tullut. Hän kertoi jännityksen liittyvän osin omaan asemaan sateen-

kaari-ihmisenä sillä, vaikka Prideen osallistuminen työelämän nimissä oli innostavaa, ai-

heen henkilökohtaisuus myös nosti jännitystä. 

 

5.3 Prideen osallistuminen 

Tässä luvussa avataan kirjastojen vastauksia liittyen Prideen osallistumisen suunnitte-

luun sekä Prideen osallistumisen syihin. Lisäksi käydään läpi kirjastojen vastauksia siitä 

mikä voisi saada ne osallistumaan Prideen. 
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5.3.1 Prideen osallistumisen suunnittelu 
 

Yhdeksäntoista kirjastoa kertoi suunnitelleensa Prideen osallistumista tulevaisuudessa. 

Kymmenen kirjastoa puolestaan kertoi, ettei osallistumista oltu suunniteltu. Osa kirjas-

toista valitsi vastausvaihtoehdon “muu” ja kertoi omin sanoin lisää. Yksi kirjasto totesi, 

ettei paikkakunnalla ole erillistä Pridea. Kaksi kirjastoa totesi, ettei asiaa ole vielä pää-

tetty virallisesti. Kaksi kirjastoa myös sanoi, ettei asiasta ole vielä keskusteltu. Toinen 

tarkensi, että asiasta oli keskusteltava pääkirjaston kanssa ja toinen kirjastoista oletti, 

että kirjasto jatkaa entiseen tapaan eli korostaen sateenkaariaineistoa pridesesongin ul-

kopuolella. Yksi kirjastoista vastasi, että asiaa tulisi arvioida myöhemmin sen suhteen 

onko kirjastolla aikaa osallistua. 

 

Kirjastot kertoivat syitä sille miksi ne ovat suunnitelleet Prideen osallistumista tai miks-

eivät ne ole. Vastaukset ovat osittain päällekkäisiä aiemmin ilmenneiden vastausten 

kanssa. Kirjastot, joissa ei vielä oltu suunniteltu osallistumista perustelivat asiaa, sillä 

ettei asian pohtimiseen ollut löytynyt erityistä kimmoketta tai aikaa. Osallistuminen ei 

välttämättä myöskään ollut tullut mieleen, työvoimasta saattoi olla pulaa, koettiin että 

pääkirjaston osallistuminen riittää tai, että akuuttia tarvetta tulevaisuudessakaan osal-

listumiseen ei ollut. Osa kirjastoista totesi, että osallistumisen kaltaisista päätöksistä 

päätetään yleensä lähempänä ajankohtaa riippuen sen hetkisistä resursseista.  

 

Eräs kirjasto, joka ei ollut aikaisemmin osallistunut Prideen kertoi seuraavaan Prideen 

osallistumisen olevan suunnitteilla, sillä uusi henkilökunnan jäsen oli aktiivinen asian 

suhteen. Yksi kirjastoista kertoi, että “pienessä kirjastossa, konservatiivisessa maalais-

yhteisössä aihetta ei ole koettu tarpeeksi tärkeäksi” ja lisäsi, etteivät asiakkaat, kirjasto-

kimppa tai paikallinen Seta ollut myöskään tehnyt aloitetta kirjaston Prideen osallistu-

misen suuntaan. Kaikki eivät olleet tietoisia jatkosta, mutta kirjastot saattoivat olettaa 

jatkettavan samaan tapaan kuin aiemmin oli toimittu. Yksi kirjastoista vastasi, että osal-

listuminen vaatisi kirjastokimpan tai kunnan tasolla päätöksen yhteisestä osallistumi-

sesta. Kirjasto toivoi, että tällöin luotaisiin jonkinlainen kampanja yhteisine aineistoi-

neen, sillä muuten muun työn ohessa vastaaja kuvaili Priden vaativan liikaa työpanosta 
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ja työaikaa. Vastaaja myös totesi, ettei osallistumista voi jättää vain yhden aktiivin har-

teille eikä heidän kirjastossaan ja alueellaan Pride ole niin tärkeä. Vastauksessa kuvailtiin 

kirjaston olevan valveutuneella alueella toimiva lastenkirjasto. 

 

Vastauksissaan kirjastot valottivat myös laajemmin tulevaisuuden suunnitelmiaan Pri-

deen osallistumiseksi. Yksi kirjasto totesi, ettei mitään suurta ole suunniteltu, mutta ai-

neistoa tullaan varmasti nostamaan esille sekä kirjaston tiloissa että sosiaalisessa medi-

assa. Kirjasto myös kertoi kirjaston tilojen olevan käytettävissä ja tarjottavan käyttöön, 

mikäli Priden järjestäjät ottavat yhteyttä. Eräs kirjasto kertoi, että jos tulevaisuudessa 

kunnassa jatkettaisiin Pridea he olisivat mukana, mutta paikallisen Priden kohtalo näytti 

epävarmalta järjestäjien puutteen vuoksi. Useampi kirjasto totesi kirjanäyttelyn olevan 

kevyt ja helppo tapa osallistua jatkossa edellisvuosien tapaan ja kirjanäyttelyn kokoa-

mista kutsuttiin jo perinteeksi. Toisessa vastauksessa Pridea luonnehdittiin uudeksi pe-

rinteeksi, josta kirjasto aikoo pitää kiinni. Myös julisteet kirjastojen tiloissa sekä sosiaa-

lisen median julkaisut nostettiin osallistumiskeinoina esille.  

 

5.3.2 Syyt Prideen osallistumiselle  

Kirjastojen syyt osallistua Prideen olivat moninaiset, yhtä lailla kuin jo mainitut syyt olla 

osallistumatta. Yksi kirjasto vastasi olevan “itsestään selvää, että ollaan tasa-arvon puo-

lella ja tehdään se näkyväksi”. Myös toinen kirjasto kertoi totta  kai osallistumista jatket-

tavan ja lisäsi, että Pride-viikolla kirjaston ikkunaan oli asetettu sateenkaarilippu. Sittem-

min sitä ei oltu otettu pois, sillä “yhdenvertaisuuden edistäminen on ympärivuotista!”. 

Toinen kirjasto vastasi osallistumista suunniteltavan, sillä “kirjasto suhtautuu myöntei-

sesti kaikkiin asiallisiin asiakaslähtöisiin tapahtumiin ja kampanjoihin”. Yhdessä kirjas-

toista osallistumisen syiksi lueteltiin Priden näkyvä asema tapahtumana kaupungissa, 

kirjaston arvot sekä henkilökunnan kiinnostus. Osallistumista haluttiin jatkaa myös siksi, 

että Priden koettiin olevan tärkeä “mahdollisuus nostaa vähemmistöjen oikeuksia esille 
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ja lisätä yhdenvertaisuutta”. Useampi kirjasto kuvaili Priden teemoja sekä arvoja tär-

keiksi ja koki niiden tarvitsevan yhä lisää näkyvyyttä ja kannatusta. Yksi kirjastoista kertoi 

saaneensa eräänä vuonna tasa-arvopalkinnon Priden hyväksi tekemästään työstä. 

 

Vain neljä kirjastoa vastasi kysymykseen siitä oliko jokin syy sille, miksei Prideen oltu 

vielä osallistuttu, jos osallistumista oli suunniteltu. Yksi vastauksista oli vain “ei”, mutta 

tämä vastaus saatiin aiemmin Prideen jo osallistuneelta kirjastolta. Muissa vastauksissa 

todettiin, ettei aiempia suunnitelmia ollut tai, että ylemmän tahon suunnitelmia kunnal-

lisella tasolla kaivattiin. Kirjastot kertoivat myös, miksi ne olivat aikaisemmin osallistu-

neet Prideen mutta sittemmin syystä tai toisesta lopettaneet. Saaduista kahdeksasta 

vastauksesta suurimmassa osassa kuitenkin kerrottiin, ettei aikaisemmin oltu osallis-

tuttu. Yksi kirjastoista kertoi, että yhden näyttelyn jälkeen ei vain oltu koottu toista, sillä 

henkilökunnan aika riitti jatkuvasti huonommin tapahtumien ja näyttelyiden suunnitte-

luun. Toinen kirjasto kertoi paikkakunnan ensimmäisessä Pridessa esillä olleen kirjanäyt-

telyn sekä esitteitä, mutta vuonna 2020 se oli jäänyt väliin. Kirjasto kertoi tulevana 

vuonna taas osallistuvansa. 

 

Kirjastot mainitsivat useita eri tekijöitä, jotka voisivat saada ne osallistumaan Prideen 

tulevaisuudessa. Vastauksia yhdisti toive saada jonkinlainen yhteistyökumppani mukaan 

Priden järjestämiseen. Eräs kirjasto vastasi, että “paljon riippuu paikallisten aktiivien 

aloitteista, jos heiltä ei tule aloitetta, tuskin alamme itse järjestää mitään”. Myös toi-

sessa vastauksessa toivottiin Priden järjestäjien suoraa yhteydenottoa kirjastoon. Yksi 

kirjastoista totesi, että jos kunnan alueella olisi muuta aktiivista Pride-toimintaa se voisi 

kannustaa myös kirjastoa osallistumaan. Toinenkin vastaaja nimesi kunnan suosituksen 

osallistumisen kannustimeksi. Yksi vastauksista kertoi, että “jonkinlainen ulkoa tuleva 

paine, kimpan yhteinen projekti tai muu yhteistyö” voisi saada kirjaston osaksi Pridea. 

Toive kirjastokimpan kannustuksesta mainittiin toisessakin vastauksessa. Samoin “val-

mis materiaali ja aiheeseen liittyvä aineistopaketti ilmaiseksi” sekä “koordinoidumpi 

kamppis, johon helppo osallistua” nousivat esille vastauksissa. Lisäksi vastauksissa mai-
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nittiin useampaan kertaan asiakkaiden kiinnostus tai toiveet osallistumisesta. Myös hen-

kilökunnan oma aktiivisuus nimettiin mahdolliseksi syyksi, joka voisi saada yhden kirjas-

toista osallistumaan Prideen. Kuten ylempänä raportoitaessa syistä miksi Prideen ei vielä 

ole osallistuttu kerrottiin, eräs yhden työntekijän kirjasto vastasi “kirjastonhoitajan vaih-

tuminen” syyksi siihen mikä voisi saada kirjaston osallistumaan Prideen. Kirjastoista 

moni myös painotti resurssien vähäisyyttä, mutta esimerkiksi eräs tällaisista kirjastoista 

toivoi, että ehkä resurssien lisäännyttyä voitaisiin järjestää prideteemainen kirjavink-

kaus tai keskusteluhetki. 

 

5.4 Miten Prideen on osallistuttu? 

Tässä luvussa käydään läpi Prideen osallistumisen muotoja niin yleisesti kuin myös esi-

merkkien kautta. Lisäksi tarkastellaan sitä, kuinka kauan kirjastot ovat osallistuneet Pri-

deen. Tämän jälkeen tarkastellaan tuloksia siitä, onko seksuaali- ja sukupuolivähemmis-

töihin liittyvien teemojen käsittely kirjastossa keskitetty Pride ajankohtaan ja miksi näin 

on mahdollisesti tehty. 

 

Kuvio 2. Tapoja osallistua Prideen 
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Kuviossa 2 on esitettynä kirjastoille annetut vastausvaihtoehdot siitä, kuinka ne osallis-

tuvat Prideen ja kunkin vastausvaihtoehdon valinneiden kirjastojen määrä. Lisäksi kirjas-

tot kertoivat muita osallistumismuotoja olevan: elokuvaesitys, lapsiperheille suunnattu 

Pride kirjastolla, sateenkaarimarssi, askartelu, yhteisöllinen käsityöprojekti sekä Pride-

tapahtumaan osallistuminen teltan ja aineistojen kanssa. Näin ollen kirjastot osallistuvat 

Prideen monenlaisin edellä mainituin keinoin. Seuraavassa luvussa tarkastellaan tar-

kemmin sateenkaarihyllyjä sekä yleisesti sateenkaariaineistoa kirjastojen tiloissa.  

 

Vastaukset siitä kuinka kauan kirjastot ovat osallistuneet Priden viettoon, vaihtelivat 

vuonna 2020 ensi kertaa osallistumisesta viiteen vuoteen. Muutama kirjasto mainitsi ol-

leensa mukana kunnan ensimmäisestä Pridesta lähtien. Osa myös vastasi aineisto näyt-

telyitä olleen esillä jo ennen varsinaista Priden päätapahtumaan osallistumista. Vastaus-

ten perusteella Prideen liittyvästä ohjelmasta vastaa kirjastoissa useimmiten kirjasto-

henkilökunta. Henkilökunnan lisäksi kirjastot vastasivat ulkopuolisen tahon toimivan jär-

jestäjänä, jolloin saatettiin tehdä myös yhteistyötä. Osa kirjastoista kertoi eri Pride oh-

jelmaan liittyvissä osallistumismuodoissa yhteistyökumppaneina olleen paikalliset nuo-

risopalvelut sekä Sateenkaariperheet ry. 

 

Kirjastot kertoivat Priden 2019 yhteydessä järjestettäneen monenlaisia tapahtumia. Ky-

symys oli keskitetty Pride-kuukauden eli kesäkuun aikaan, mutta osa vastaajista kertoi 

osallistuneensa paikallisen Priden aikaan kesäkuun ulkopuolella. Eräs vastaajista vaikutti 

yllättyneeltä siitä, että Pride oli järjestetty kesäkuussa. Kirjastoissa oli vuonna 2019 pi-

detty valokuvanäyttely, askartelua, tapahtuma lapsiperheille, marssi, satutuokioita, ai-

neistonäyttelyitä, sateenkaariliputus sekä Priden puistojuhlaan oli osallistuttu. Priden 

mainittiin olleen esillä myös esitteinä kirjastossa sekä sosiaalisessa mediassa. Lapsiper-

heille suunnatussa tapahtumassa kerrottiin olleen muun muassa sateenkaaririntamerk-

kipaja sekä värityskuvia monenlaisista perheistä. Osa kirjastoista vastasi, ettei ollut tuol-

loin osallistunut Prideen tai, ettei kirjastossa oltu järjestetty ohjelmaa Prideen liittyen.  
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Osassa kirjastoista keskityttiin nostamaan esiin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin 

liittyviä teemoja nimenomaan Priden aikaan, mutta kaikissa kirjastoissa se ei kuitenkaan 

ollut käytäntö, vaan aineistoa oli esillä muutoinkin. Kirjastot, joissa teemojen käsittely 

oli keskitetty Pride ajankohtaan pitivät Pridea luontevana ja hyvänä ajankohtana nostaa 

teemaa esille, sillä tällöin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt olivat muutenkin ajankoh-

taisia ja esillä mediassa. Aineiston esillepanoon kerrottiin panostettavan silloin enem-

män, sillä Priden aikaan aineistoa tullaan etsimään sekä kysymään kirjastoista eniten. 

Muutama kirjasto lisäsi, että ympäri vuoden tiettyinä ajankohtina nostetaan aina tiettyä 

sisältöä esille, esimerkiksi Peliviikolla pelejä, eikä sateenkaariaineisto tämän suhteen ole 

poikkeus. Priden ajankohtaan keskittymisen syyksi mainittiin jälleen myös resurssit. Pari 

kirjastoa vastasi, että ne käsittelivät seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyviä ai-

heita juuri keskitetysti, mutta ne voisivat lisätä aiheen käsittelyä jatkossa myös muihin 

ajankohtiin. Toinen kirjasto kertoi tarkemmin, että aikeissa oli laajentaa teemojen käsit-

telyä ympärivuotiseksi esimerkiksi sateenkaarihyllyn ja sosiaalisen median julkaisujen 

muodossa. Kirjastot, joissa sateenkaariaineistoa oli esillä enemmänkin kuin Priden ai-

kaan kertoivat millä eri tavoin teemaa nostetaan esille läpi vuoden. Vastauksissa nousi 

esiin kirjavinkkaus sosiaalisessa mediassa, moninaisuuden sisällyttäminen kirjanäyttelyi-

hin, aiheen käsittely osana erilaisuuden käsittelyä satuhetkissä, kirjastoissa muinakin ai-

koina olevat sateenkaarihyllyt sekä muiden tapahtumien yhteydessä niihin sopivan sa-

teenkaariaineiston nosto, esimerkiksi sateenkaarisarjakuvia saatettiin esitellä sarjakuva-

festivaalien aikaan. Yksi kirjastoista kertoi, että vähemmistöt olivat esillä kuten muutkin 

tärkeäksi koetut aiheet esimerkiksi tapahtumien esiintyjiä valittaessa. 

 

5.5 Sateenkaariaineisto ja sateenkaarihyllyt 

Seuraavaksi käsitellään tarkemmin sateenkaarihyllyjä sekä sateenkaariaineiston esille-

panoa, sillä ne ovat olennainen osa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyvien tee-

mojen näkyvyyttä kirjastoissa. Tulokset antavat myös tietoa siitä, kuinka sateenkaarihyl-

lyt ovat levinneet ympäri Suomea. 
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5.5.1 Aineiston esilläolo 

Sekä kirjastot, jotka osallistuivat Prideen, että kirjastot, jotka eivät osallistuneet kertoi-

vat ovatko seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyvät teemat tai aineisto esillä kir-

jastossa, vaikka Pridea ei vietetä tai pridekauden ulkopuolella. Osa kirjastoista vastasi, 

ettei sateenkaariaineistoa ole erityisemmin esillä. Yksi vastaaja kertoi kannattavansa sa-

teenkaariaineiston esillepanoa, mutta hänen mukaansa uskonnollinen kollega piti sitä 

asiakkaita eriarvoistavana. Osa tarkensi, että siitä huolimatta sateenkaariaineistoa sisäl-

lytettiin muun aineiston joukkoon esimerkiksi uutuusteoksia esitellessä tai eri kirjanäyt-

telyihin, muun muassa isänpäivään liittyen. Sateenkaariteemojen mainittiin olevan esillä 

myös lukudiplomeissa. Eräs kirjasto arveli, että sateenkaariaineiston esittely voisi nousta 

vuosittaiseksi teemaksi, kunhan teemanäyttelytoiminta käynnistyy kirjastossa uudel-

leen. Muutama kirjasto kertoi etenkin nuorille olevan esillä sateenkaarikirjallisuutta 

myös Priden ulkopuolella. Yksi kirjastoista mainitsi Instagramista löytyvän sateenkaari-

kirjavinkkausta ja toinen lisäsi toisinaan sosiaalisessa mediassa nostettavan esille sa-

teenkaariaineistoa. Yksi kirjastoista vastasi sateenkaariaineiston jäävän usein esille pi-

demmäksi aikaa Priden jälkeenkin, vaikka sille ei ollut vakituista teemanäyttelypaikkaa. 

Muutama kirjasto painotti, että sateenkaariaineistoa sisällytettiin aina kirjanostoihin ja 

eräs kirjasto totesi, että kirjaston pienuudesta huolimatta haluttiin aina taata runsas va-

likoima sateenkaariaineistoa. Yksi kirjastoista vastasi kirjastossa käytettävän 59.35 luok-

kaa, jota päivitettiin uutuuksilla. Yleisten kirjastojen luokitusjärjestelmän mukaisesti 

luokka 59.35 eli seksologia, sisältää monipuolisesti eri henkilökohtaiseen terveydenhoi-

toon ja seksuaalisuuteen liittyviä aihealueita (YKL 2021). 

 

5.5.2 Aineiston löydettävyys 

Kirjastot jakoivat erilaisia keinoja löytää seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyvää 

aineistoa myös Pride-kauden ulkopuolella. Kirjastot kertoivat sateenkaariaineistoa löy-

tyvän muun muassa YKL:n luokituksen mukaisesti omilta paikoiltaan muiden teosten 

joukosta. Osassa kirjastoista kerrottiin sateenkaarikirjallisuutta löytyvän niin lasten, 
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nuorten kuin aikuisten osastolta. Useampi kirjasto myös kuvaili sateenkaariaineistoa löy-

tyvän sekä kauno- että tietokirjojen, elokuvien kuin musiikin puolelta. 

 

Lisäksi useissa vastauksissa todettiin aineiston löytyvän tietokannasta asiasanahaulla, 

mikäli asiakas osaa hakea sitä verkkokirjastosta. Useammassa vastauksessa myös todet-

tiin henkilökunnan auttavan aineiston etsimisessä, jos asiakas pyytää apua. Eräs kirjasto 

kuvasi tilannetta seuraavasti: “Aineistoa voi hakea verkkokirjastosta monenlaisilla asia-

sanoilla, mutta tämä voi olla joillekin asiakkaille hankalaa ja sekavaa, ja relevanttia ai-

neistoa voi jäädä löytymättä, koska ei osaa käyttää kaikkia sopivia asiasanoja. Siksi sa-

teenkaari-genre, jolla merkitsisimme näitä aineistoja, olisi käytännöllinen.” Eräässä toi-

sessa vastauksessa kerrottiin verkkokirjastossa aineiston sijaintina olevan kategoria sa-

teenkaarikirjat. 

 

Lisäksi parissa vastauksessa kerrottiin kirjaston verkkosivuilta löytyvän suosituslistoja 

esimerkiksi sateenkaarielokuvista. Teosten löytämisen helpottamiseksi pari kirjastoa 

mainitsi ottaneensa käyttöön sateenkaariselkätarrat. Pari kirjastoa mainitsi myös luku-

diplomin sisältävän seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyvän kohdan. Yksi kirjas-

toista vastasi, ettei heillä ollut yleensä esillä julisteita tai esitteitä, mutta vastaavia oheis-

materiaaleja esiteltiin teemaviikkojen yhteydessä. Toinen vastaaja kertoi vieneensä sa-

teenkaarinuorille suunnattuja nuorisoiltoja mainostavan julisteen sekä kirjaston, että sa-

massa rakennuksessa toimivan koulun ilmoitustauluille.  

 

5.5.3 Sateenkaarihyllyt kirjastoissa 

Aiemmin mainitusti kirjastoista 11 kertoi sateenkaarihyllyn olevan kirjastossa käytetty 

keino osallistua Prideen. Sateenkaarihyllyt mainittiin muutamaan otteeseen myös mui-

den kysymysten vastauskentissä, niin kirjastoissa kuin esimerkiksi pääkirjastoissa. Yksi 

kirjastoista kertoi heiltä löytyvän sateenkaarihyllyjä vaihdellen eri osastoilla ja eri kirjas-

toista. Toinen kirjasto kertoi sateenkaarihyllyjä löytyvän kirjaston tiloista kausittain. Yksi 
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kirjasto myös mainitsi sateenkaarihyllyn olevan tulossa ja eräässä vastauksessa todet-

tiin, että vaikkei kyseisestä kirjastosta löytynyt sateenkaarihyllyä oli vastaaja koonnut 

sateenkaarihyllyn toiseen kirjastoon. Seuraavissa maakunnissa sijaitsevat kirjastot il-

moittivat niistä löytyvän sateenkaarihyllyjä: Etelä-Karjala, Keski-Pohjanmaa, Keski-

Suomi, Pirkanmaa, Pohjois-Pohjanmaa, Pohjois-Savo, Satakunta, Uusimaa sekä Varsi-

nais-Suomi. 

 

Lisäksi kirjastot kertoivat, onko sateenkaarihyllyn kokoamista ajateltu, jos kirjastossa ei 

vielä ollut sellaista. Kirjastoista 11 valitsi vastausvaihtoehdon, ettei sateenkaarihyllyn ko-

koamista ole ajateltu. Neljä kirjastoa valitsi vaihtoehdon, että pysyvän sateenkaarihyllyn 

kokoamista on ajateltu ja kolme kirjastoa valitsi kokoamista olleen ajateltu Priden ajaksi. 

Yksi kirjastoista vastasi sateenkaarihyllyä ajateltaneen sekä Priden ajaksi, että pysyvästi 

ja toinen vastasi vain asiaa olleen ajateltu. Eräs kirjastoista kertoi, että sateenkaarihyllyn 

kokoamista oli ehdotettu, mutta ehdotus ei ollut edennyt. Toinen kirjasto kertoi, että 

kokoamista oli ajateltu, mutta sopivaa toteutustapaa ei ollut löytynyt. Kolmas kirjasto 

sanoi, että asiasta oli käyty keskustelua, mutta vielä ei oltu päädytty sateenkaarihyllyn 

kokoamiseen. Sama kirjasto lisäsi kirjaston sivupisteessä jo sijaitsevan sateenkaarihyllyn. 

Pari kirjastoa perusteli sitä miksei sateenkaarihyllyä vielä löytynyt kirjaston tiloista.  

 

Kirjastot kertoivat myös, miksi sateenkaarihyllyjen kokoamista oli, tai ei oltu, ajateltu. 

Osa kirjastoista vastasi, etteivät ne olleet ajatelleet asiaa, ehtineet ajatella tai, ettei sa-

teenkaarihyllyn kokoamisessa oltu vielä ehditty siirtyä ajatuksen tasolta käytäntöön. 

Yksi kirjastoista vastasi, että sateenkaarihyllyjä oli tulossa koko kaupunginkirjaston ta-

solla. Suurin osa vastaajista perusteli sitä minkä vuoksi kirjastojen tiloista ei vielä löyty-

nyt sateenkaarihyllyä, vaikka aihetta oli ehkä jo ajateltu. Vastauksissa nousi esiin mo-

neen kertaan hyllytilan puute, jota usein perusteltiin kirjaston pienellä koolla. Joko sa-

teenkaarihyllystä oli keskusteltu ja hyllytilan rajallisuus oli todettu esteeksi hyllyn kokoa-

miselle tai siitä ei oltu keskusteltu lainkaan, sillä aihetta ei oltu ajateltu hyllytilan vähäi-

syyden aiheuttaessa jo ennestään ongelmia. Kirjaston pienuuden yhteydessä pohdittiin 
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sitä, onko kannattavinta sijoittaa sateenkaariaineisto yhteen paikkaan vai muun aineis-

ton joukkoon, sillä aineistoa on muutenkin vähän ja pienessä kirjastossa voi usein olla 

saatavilla teoksista vain yhdet kappaleet. Yksi kirjastoista kertoi sateenkaarihyllyjä ole-

van jo, mutta tilanpuutteen vuoksi niitä ei löytynyt kaikilta osastoilta tai kaikista alueen 

kirjastoista.  

 

Useampi kirjasto ilmaisi etenkin uudemmissa teoksissa olevan paljon seksuaali- ja suku-

puolivähemmistöihin kuuluvia hahmoja ilman, että siitä tehdään numeroa. Eräs kir jasto 

kuvaili, että tämän vuoksi tuntuisi oudolta sijoittaa jokin teos sateenkaarihyllyyn, jos kir-

jan juoni ei hahmoista huolimatta ole sateenkaariteemainen. Toinen kirjasto totesi että, 

koska sateenkaariteemaista uutta kirjallisuutta oli niin paljon, ei ollut mielekästä koota 

niistä omaa hyllyä kyseiseen lähikirjastoon, vaikka pääkirjastosta ja isommasta lähikir-

jastosta sateenkaarihyllyt löytyivätkin. Kolmas kirjasto kertoi aiheesta olleen keskus-

teltu, mutta sateenkaarihyllyä ei oltu päädytty perustamaan ja lisäsi, että etenkin ro-

maanien kohdalla on vaikea tehdä jakoa, onko teos muuta kirjallisuutta vai sateenkaari-

teemaista. Tähän liittyen eräs kirjastoista vastasi kysymyksellä: “Toisaalta miksi se ai-

neisto pitäisi olla erillään?” 

 

Eräs kirjasto vastasi, ettei aineiston laadusta aina voida olla varmoja, sillä sateenkaari-

hyllyihin saatettiin sisällyttää mitä tahansa. Lisäksi sama kirjasto huomautti, että jos ha-

luttaisiin saada kirjastokimpan tasolla sateenkaariaineistoa merkitsevä paikkamerkintä, 

niin esimerkiksi teosten tarroittaminen kuuluisi hankinta- ja luettelointiosastolle eikä yk-

sittäisen kirjaston vastuulle. Yhden kirjaston ei siis pitäisi yksin joutua ottamaan vastuuta 

sateenkaarihyllyn kokeilemisesta. Kirjasto lisäsi, että kirjastokimpan sisäisen kellutuksen 

tuovan omat haasteensa sateenkaarihyllyn ylläpitoon. Myös toiset kirjastot nostivat 

esiin saman huomion: muutoksia täytyisi tehdä kirjastokimpan tasolla niin kirjastojärjes-

telmän, asiasanoituksen kuin tarramerkinnän kohdalla ja vastaavat muutokset täten 

vaativat aikaa, työtä ja suunnittelua. Kirjasto, jonka eri toimipisteistä sateenkaarihyllyjä 

jo löytyi, kertoi että sateenkaarikirjat saavat merkinnän sekä fyysiseen kappaleeseen 

että kirjojen luettelointitietoihin. 
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Vastauksissa mainittiin, että sateenkaarihyllyjen tärkeydestä huolimatta saattoi tuntua 

mielekkäämmältä sijoittaa esimerkiksi homoseksuaalisuuteen liittyvä kaunokirjallisuus 

muiden teosten joukkoon, jotta kuka tahansa voi vahingossa lukea teemaan liittyvän te-

oksen. Eikä tällöin sateenkaariteemaisia teoksia ole eristetty muista. Yksi kirjastoista 

vastasi, ettei sateenkaarihyllyä ole koottu, sillä jotkut kokevat sateenkaarihyllyn leimaa-

vaksi. Lisäksi muutama kirjasto vetosi YKL:n noudattamiseen. Sen yhteydessä yksi kirjas-

toista totesi, että sateenkaarihyllyyn tulisi materiaalia useasta eri luokasta, eikä kirjasto 

vielä ollut halunnut rikkoa luokitusjärjestelmää. Toinen kirjasto vastasi aina olevan va-

linta poiketa luokituksesta ja perustaa erikoishylly, joten sitä tehtiin harkiten. Muita syitä 

olivat se, ettei kirjastoissa sateenkaarihyllyä koettu kirjastolle välttämättömäksi eivätkä 

asiakkaat olleet toivoneet sateenkaarihyllyjä. Yksi kirjasto vastasi uskovansa, että asia-

kasprofiiliin kuuluvat henkilöt osaavat itsekin löytää aineistoa. 

 

Kirjasto, jossa oli sateenkaarihylly, perusteli sen kokoamista seuraavasti: “Sateenkaari-

hyllyt ovat nykyaikaa. Sateenkaarihyllyn tavoitteena on parantaa halutun aineiston löy-

dettävyyttä, edistää avoimuutta ja vahvistaa kirjaston roolia syrjintää vastustavana, ka i-

kille avoimena paikkana.” Toinen kirjasto totesi sateenkaarihyllyn kokoamisen syyksi ai-

neiston löytymisen helposti samasta paikasta riippumatta aineiston luokituksesta. Kol-

mas kirjasto kertoi haluavansa antaa asiakkaille helpon pääsyn heitä kiinnostavaan tie-

toon ja neljäs perusteli sateenkaarihyllyn kokoamista sillä, että kirjasto on tasa-arvoinen 

tila.  

 

Kirjastot kertoivat myös mille ikäryhmille kirjastoissa olevat sateenkaarihyllyt on suun-

nattu. Muutama kirjastoista vastasi kirjastossa tai kirjaston sivupisteessä sijaitsevan sa-

teenkaarihyllyn olevan suunnattu kaikille ikäryhmille. Eräs kirjastoista kertoi sateenkaa-

rihyllyn olleen aluksi suunnattu nuorille ja lapsille, mutta kellutuksen myötä hyllyyn pää-

tyi myös aikuisten aineistoa. Kirjastoissa saattoi olla myös erilliset sateenkaarihyllyt eri 

ikäryhmille. Yksi kirjastoista kertoi aikuisille olevan eri hyllyn kuin lapsille ja nuorille. Toi-

nenkin kirjasto kertoi aikuisten ja nuorten sateenkaarihyllyjen olevan erilliset. Sateen-

kaarihylly ei kuitenkaan välttämättä aina ollut fyysinen hylly, sillä yksi kirjastoista kertoi 
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nuorten sateenkaarihyllyn olevan virtuaalinen, vaikka aikuisille oli fyysinen hylly. Kirjas-

toista saattoi myös löytyä sateenkaarihylly, joka oli suunnattu vain yhdelle ikäryhmälle 

kuten vain aikuisille tai vain nuorille sekä nuorille aikuisille. Vastauksissa nousivat esiin 

myös verkkokirjastojen virtuaaliset sateenkaarihyllyt ja suosituslistat, joita oli suunnattu 

eri ikäryhmille. 
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6 POHDINTA  

Tässä luvussa kootaan yhteen tutkimustuloksia ja tarkastellaan niitä aiemman tutkimuk-

sen sekä tekemieni havaintojen valossa. Luvussa pohditaan sitä, kuinka Prideen osallis-

tuminen ei ole yksinkertainen kysymys niin teoriassa kuin käytännössäkään. Lisäksi lu-

vussa tarkastellaan kirjastojen näkemyksiä muun muassa Prideen liittyvän vastuun ja-

kautumisesta sekä sateenkaarihyllyihin liittyvistä käytännöistä. 

 

6.1 Prideen osallistuminen ei ole yksiselitteistä 

 

Kyselyyn saadut 43 vastausta antavat läpileikkauksen Prideen osallistumisesta sekä sa-

teenkaarihyllyjen tilasta suomalaisissa yleisissä kirjastoissa. Tulosten perusteella sekä 

Pride että sateenkaarihyllyt ovat levittäytyneet laajasti ympäri Suomea, vaikkei kaikista 

maakunnista tai kirjastokimpoista saatu vastauksia. Kuitenkin kuten aikaisemmin todet-

tiin, eivät kyselyn tulokset tämän vuoksi kuvaa kaikkien suomalaisten yleisten kirjastojen 

tilannetta eikä niitä täten voida yleistää. Saatujen vastausten vähäinen määrä voi selit-

tyä esimerkiksi sillä, etteivät Ammattikalenteriin laitetut ilmoitukset saavuttaneet laa-

jempaa joukkoa kirjastoja tai herättäneet niiden huomiota. On myös mahdollista, että 

osa kirjastoista kokee seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä koskevat aiheet sen verran 

arkaluontoisiksi tai hankaliksi, että tämä karsi vastaajia. Kuten Garryn (2015) tutkimuk-

sessa saatiin enemmän vastauksia kirjastoilta, jotka osoittivat tukevansa HLBTI-teemoja. 

Voi siis olla, että kirjastot, jotka eivät koe olevansa perillä seksuaali - ja sukupuolivähem-

mistöjä koskevista aiheista, jättävät tietoisesti vastaamatta kyselyyn ja näin ollen kirjas-

tojen erilaisten asenteiden ja käytäntöjen kirjo jää osittain piiloon. 

 

Kirjastojen tapa vastata kyselyyn myös osioihin, joita niille ei oltu ensisijaisesti tarkoi-

tettu, osoittaa ettei Prideen osallistuminen ole yksiselitteisesti mustavalkoinen kysymys, 

johon voidaan vastata kahdella, kyllä tai ei, vaihtoehdolla. Tulosten perusteella Prideen 
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osallistuminen ja sateenkaarinäkyvyyden lisääminen on ennemmin muutos, joka tapah-

tuu hitaasti ja, jota varten on tehtävä vielä työtä. Vastaukset osoittavat, ettei Prideen 

osallistuminen ole kaikilla alueilla vielä mahdollista resurssien tai vallitsevien asenteiden 

vuoksi. Prideen osallistumiseen liittyy täten monia eri tekijöitä, kuten muun muassa käy-

tettävissä olevat resurssit sekä yhteisön, kunnan ja kirjastokimpan ilmapiiri, joita kirjas-

tojen on huomioitava harkitessa Prideen osallistumista. Myös Tampereen kaupunginkir-

jaston henkilökunta jakaa tuloksissa ilmenneitä näkemyksiä, avatessaan syitä sille miksi 

sateenkaarihyllyjä ei kaikkialta löydy: aineistojen sijaintien sekä hyllypaikkojen määrää 

pidetään rajallisena, sillä erikoiskokoelmien ylläpito vaatii runsaasti manuaalista työtä 

(Terentjeva 2020).  

 

6.2 Kirjastot ja vastuu  
 

Tulokset osoittavat, että kirjastot osallistuvat Pride-tapahtumiin eri ajankohtina ja pyr-

kivät lisäämään sateenkaarinäkyvyyttä myös Pride-kauden ulkopuolella. Aloitteellisin 

taho Prideen osallistumisen taustalla oli useimmiten kirjaston henkilökunta. Tämä ha-

vainnollistaa sitä, kuinka Prideen osallistuminen on resurssien lisäksi usein kiinni kirjas-

toammattilaisten omasta mielenkiinnosta. Muutama vastaaja kertoikin itse vastaavansa 

kirjaston sateenkaarinäkyvyydestä omasta halustaan, vaikka muiden tukea pridemyön-

teisyydelle ei ollut. Lisäksi vastaajat kertoivat Prideen osallistumisen olleen aktiivisinta 

silloin, jos kirjastohenkilökuntaan kuului joku HLBTI-teemat tunteva. Tulosten mukaan 

kirjastot kaipasivat selkeitä ohjeita, sekä ylemmän tahon määräystä tai kannustusta Pri-

deen osallistumisesta. Kuten useampi vastaaja korosti, ei Prideen osallistuminen voi 

jäädä vain yhden henkilön vastuulle. Ei voida myöskään olettaa, että se on seksuaali - ja 

sukupuolivähemmistöihin kuuluvien henkilökunnan jäsenten tehtävä. 

 

Kirjastot odottivat muun muassa kuntien ottavan enemmän vastuuta Prideen osallistu-

misesta. Tämä osoittaa, ettei kuntatasolla Pridea eikä sen merkitystä koeta vielä tärke-

äksi, niin laajasti kuin kirjastot toivovat. Prideen osallistuminen on mielipiteitä jakava 
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aihe kunnissa myös kirjastojen ulkopuolella. Esimerkiksi Kokkolassa päätöstä sateenkaa-

riliputuksesta edelsi monivaiheinen keskustelu niin kunnanvaltuuston, kaupunginhalli-

tuksen kuin seurakunnan tasolla (Kuikka 2020 ; Vähäsarja 2020). Aiemmassa tutkimuk-

sessa Vincent korostaa artikkelissaan, kuinka sateenkaarinäkyvyyden kehittämiseen on 

tärkeää osallistaa laajalti henkilökuntaa, sillä aiheesta intohimoinenkaan yksittäinen 

työntekijä ei voi tai jaksa kannatella palveluita ja aktiviteetteja pitkään yksin (2015, 292). 

Samoin vastauksissa nousivat esiin kirjastojen ajatukset siitä, ettei sateenkaarihyllyjen 

läpimurtoon kirjastoissa riitä yhden kirjaston panos, vaan muutos on tehtävä monella 

eri tasolla koko kirjastokimpan voimin. Myös kandidaatintutkielmassani (2019) pirkan-

maalaiset kirjastot toivoivat pääkirjastojen tai kirjastokimpan tekevän aloitteen sekä yh-

teisen päätöksen sateenkaarihyllyjen kokoamisesta. Niin tässä tutkielmassa kuin kandi-

daatintutkielmassani osa kirjastoista toivoi resurssien lisääntyvän, jotta sateenkaa-

rinäkyvyydelle olisi tilaa, rahoitusta ja aikaa. Tulokset osoittavat myös vastanneiden kir-

jastojen toivovan kirjastokimpan sekä kunnan sisäisen viestinnän lisääntyvän tapahtu-

majärjestelyihin liittyen. 

 

Moni kirjastoista toivoi myös asiakkaiden ilmaisevan toiveensa Prideen osallistumisesta. 

Kuten muun muassa Olli (2019, 55) osoittaa, seksuaalivähemmistöihin kuuluva kirjaston 

käyttäjä voi kuitenkin kokea kynnyksen olevan liian suuri, jotta hän rohkenisi lähestyä 

kirjastohenkilökuntaa koskien Pridea tai ylipäätään sateenkaariaineistoa. Pelon tai hä-

peän kaltainen tiedonhankinnan este voi selittää, miksi osa kirjastoista ei ollut lainkaan 

saanut palautetta Prideen tai sateenkaarihyllyihin liittyen. Atwellin (2020, 68) mukaan 

kirjastot saattavat kuvitella, että kysynnän puute on merkki myös tiedontarpeen puut-

teesta. Kuitenkin sateenkaarihyllyn lähestymiseen ja sateenkaariaineiston lainaamiseen 

on vielä nykyisin olemassa kynnys asenneilmapiirin muutoksesta huolimatta. Esimerkiksi 

Jyväskylän pääkirjastossa havaittiin sateenkaarihyllyn lainauksen vilkastuneen hyllyn 

siirryttyä sivummalle (Terentjeva 2020). Kynnyksen vuoksi moni voi mieluummin onnek-

kaan sattuman kautta löytää sateenkaariaineistoa kaunokirjallisuutta sisältävästä hyl-

lystä, kuin näkyvästi lähestyä sateenkaarihyllyä, vaikka sateenkaarihylly helpottaisikin 

löydettävyyttä. Myös osa vastanneista kirjastoista suosi ajatusta sateenkaariaineistoon 
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törmäämisestä sattumalta. Tällöinkin kirjastojen olisi hyvä jollain muulla tapaa osoittaa 

sateenkaarimyönteisyyttä kirjaston tiloissa. 

 

 Lisäksi sekä tulosten että aiemman tutkimuksen perusteella negatiivisen palautteen 

saaminen oli osalle kirjastoista tuttua. Tämä osoittaa, kuinka yhden vastaajan mainit-

sema jännitys negatiivisen palautteen saamisesta on aiheellinen, ja kuten muun muassa 

Naidoo (2018, 18) kehottaa, on kritiikkiin syytä varautua. Negatiivinen palaute vaikuttaa 

vastausten perusteella tulevan useimmiten konservatiiviseksi tai uskonnolliseksi luon-

nehdituilta tahoilta. Alueen tai tietyn henkilön konservatiivisuus sekä uskonnollisuus 

saattoi vastanneiden kirjastojen tapauksissa olla myös esteenä Prideen osallistumiselle. 

Tämä tukee muun muassa Garryn (2015, 84-85) havaintoa alueellisista erityispiirteistä, 

jotka vaikuttavat niin yhteisön ilmapiiriin kuin myös välillisesti kirjastojen vapauteen tar-

jota sateenkaariaineistoa. Kuitenkin sekä Ollin (2019, 42-43) että San Felicen (2019) ha-

vaintojen perusteella uskonnolliset yhteisöt ovat myös pitäneet sekä HLBTI-ihmisten 

että kirjastojen puolia liittyen prideteemoihin. 

 

Vastauksissa ilmeni, että kirjastohenkilökunta oli kuullut Pridea vastustavia komment-

teja, joiden mukaan Pride nostaa yhden vähemmistön muiden yläpuolelle ja on siksi 

eriarvoistava muita kirjaston käyttäjiä kohtaan. On kuitenkin huomioitava, ettei vastaa-

van kritiikin motiivi välttämättä ole tasa-arvo, vaan usein tämän argumentaation keinon 

turvin ilmaistaan vastustus verhoamalla se yleiseen huoleen. Samankaltaisesti Atwell 

(2020) havainnollistaa tutkimuksessaan monen kirjastoammattilaisen pitäneen puolu-

eettomuutta ja neutraaliutta positiivisena lähtökohtana työlle. Vaikka neutraaliuden 

taustalla on usein ajatus tasa-arvosta, hän kuitenkin huomauttaa neutraaliuden voivan 

olla myös haitallista, mikäli kirjaston henkilökunta uskoo, etteivät homofobian kaltaiset 

ongelmat kosketa heitä. Atwell toteaa, että tällöin kirjastot voivat tiedostamattomasti 

ja tahtomattaan ylläpitää vahingollista ilmapiiriä. (2020, 72.) Myös muut tutkijat tunnis-

tavat ilmiön. Jokitalosta (2014a) vastaava tasa-arvon nimissä neutraaliuteen pyrkiminen 

tai ajatus siitä, että omalla paikkakunnalla ei ole tarvetta palvella seksuaali - ja sukupuo-

livähemmistöjä, ei ole hyvä syy sivuuttaa heitä, sillä kaikki asiakasryhmät on kohdattava 
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heidän tarpeensa nähden. Hän antaa esimerkin siitä, kuinka myös vanhuksia, maahan-

muuttajia, lapsia sekä nuoria palvellaan kohdennetusti, vaikkeivat hekään käyttäjäryh-

mien sisällä ole yhtenäisiä keskenään. Vincent (2015, 292) huomauttaa, ettei kirjaston 

ollessa virallinen palvelu, kenelläkään ole syytä olla osallistumatta tai kieltäytyä palvele-

masta tiettyä ihmisryhmää. 

 

On kuitenkin jälleen muistettava että, kuten tulokset osoittavat, kaikkien kirjastojen ei 

ole mahdollista osallistua Prideen, vaikka osa niistä haluaisikin. Joillakin alueilla Prideen 

osallistumattomuus tai sateenkaarihyllyttömyys voi yksinkertaisesti olla helpompi tai ki-

vuttomampi ratkaisu. Näin voi olla esimerkiksi tapauksessa, jossa kaikki alueella eivät 

halua astua paikkakunnan vahvasti uskonnollisen yhteisön varpaille, kuten eräs vastan-

neista kirjastoista kuvaili. Tällä tavoin voidaan pyrkiä suojaamaan heitä, joita yhteisön 

näkyvä negatiivinen reaktio väistämättä satuttaisi. Osa vastanneista kirjastoista taas il-

maisi suoraan, ettei Prideen osallistumista koettu tärkeäksi heidän kirjastoissaan, tai tar-

peelliseksi asiakaskunnalle. Kaikissa kirjastoissa tilanteeseen ei koettu haluttavan muu-

tosta. Usein voi olla, että Pridea tarvitaan eniten siellä missä sen ei koeta olevan tar-

peen.  

 

6.3 Sateenkaarinäkyvyys ja turvalliset tilat 

 

Aiempaan tutkimukseen viitaten kirjastoilta ei kysytty sensuurista eikä vastauksissa il-

mennyt suoria viitteitä sensuuriin. Kuitenkin osa kirjastoista kertoi, ettei sateenkaariai-

neistoa nosteta erikseen esille. Sateenkaariaineiston huomioimattomuus on myös yksi 

Wexelbaumin (2017) osoittamista keinoista sensuroida aineistoa asiakkailta, vaikka jos-

kus se tapahtuisikin tiedostamatta. Aikaisemman tutkimuksen perusteella sateenkaari-

aineiston tarjoamisen voi estää myös pelko yhteisön jäsenten kuten lasten vanhempien 

reaktioista. Tutkimustuloksissa ei ilmennyt suoraa viitettä siitä, että sateenkaariaineis-

ton tarjoamisessa oltaisiin varovaisia juuri lasten vuoksi. Myös tämä voi kuitenkin olla 

piilevä taustasyy sille miksi sateenkaariaineiston esillepanoa saatetaan välttää. Päinvas-

taisesti osalle kirjastoista sateenkaarinäkyvyys kirjastoissa sekä sateenkaarihylly olivat 
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itsestäänselvyyksiä. Näissä tapauksissa kyse voi olla kirjastoista, jotka sijaitsevat alueilla, 

joilla sateenkaarimyönteisyyden osoittaminen on yleisesti hyväksyttävää ja jo ennestään 

tuttua. Tai kirjastoista, jotka uskaltavat olla edelläkävijöitä omissa yhteisöissään. Toi-

saalta osa kirjastoista saattaa vastausten kaltaisesti kokea, että omalla moninaisuuden 

suhteen tiedostavana pidetyllä alueella ei ole edes tai enää tarvetta näkyvälle Pridelle. 

Kuten esimerkiksi Gay-Millikenin ja DiScalan (2020) sekä Wexelbaumin (2018) artikke-

leissa käy ilmi hyväksyvä ilmapiiri niin yhteiskunnan, paikallisyhteisön kuin kirjastohen-

kilökunnan tasolla ovat ensisijaisen tärkeitä sateenkaarinäkyvyyden ja tässä tapauksessa 

Prideen osallistumisen kannalta.  

 

Ollin tutkimuksen lähtökohtana oli havainto siitä, että HLBTI-asiakkaat on unohdettu kir-

jastoissa eikä heitä huomioida juuri muutoin kuin sateenkaarihyllyjen tasol la (2019, 9). 

Tähän liittyen tutkimukseni tulokset osoittavat, että kirjastoilla on, etenkin Priden ai-

kaan, myös muita keinoja edistää sateenkaarinäkyvyyttä kirjastoissa niin halutessaan ja 

resurssien sen salliessa. Useiden vastanneiden kirjastojen toiminnassa toteutuvat tavat, 

joilla tutkijat neuvovat kirjastoja parantamaan sateenkaarinäkyvyyttä sekä sateenkaari-

aineistoa sisältävää kokoelmaansa. Esimerkiksi Day (2013, 47) sekä Gay-Milliken ja DiS-

cala (2020, 15) ohjeistavat kirjastoja sateenkaariaineiston esillepanon lisäksi, asetta-

maan esille sateenkaariteemaisia julisteita, ja muutama kirjastoista mainitsi tehneensä 

näin yhtenä keinona nostaa HLBTI-teemoja esiin. Kirjanäyttelyt olivat suosituin keino 

osallistua Prideen ja Attwellin (2020, 74) tutkimuksen tapaan useampi kirjasto piti kirja-

näyttelyitä matalan kynnyksen keinona lisätä sateenkaariaineiston esilläoloa kirjaston 

tiloissa. Prideen osallistuminen sosiaalisessa mediassa oli kirjastojen keskuudessa myös 

suosittua ja kirjastot olivat saaneet siitä kiitosta. Vastaava sateenkaarinäkyvyys fyysisten 

kirjastotilojen ulkopuolella voi olla etenkin nuorille tärkeää, ja kirjastoille osittain hel-

pompaa, jos kyse on konservatiivisesta alueesta. Vastauksissa ei mainittu aiemman tut-

kimuksen tapaan drag queen satutunteja, mutta eräs kirjastoista mainitsi satutunnit saa-

dun palautteen yhteydessä ja kirjastot olivat järjestäneet myös muunlaista lapsille koh-

dennettua prideteemaista ohjelmaa. Tulokset osoittavat kirjastojen olevan luovia eri 

osallistumismuotojen kehittämisen suhteen. 
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Lisäksi vastauksista kävi ilmi, että kirjastot tekevät yhteistyötä eri tahojen kanssa Prideen 

sekä muutenkin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä koskettaviin teemoihin liittyen. 

Aloite tähän lähti useimmiten kirjaston ulkopuoliselta organisaatiolta, jos se oli lähesty-

nyt itse kirjastoa. Muun muassa Gay-Milliken ja DiScala (2020, 15), Vincent (2015, 290-

292) sekä Naidoo (2018, 14) kannustivat teksteissään kirjastoja tekemään yhteistyötä 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt tuntevien toimijoiden kanssa. On hyvä lähtökohta, 

että osalla kirjastoista on jo kontakti eri järjestöihin ja tällöin esimerkiksi järjestettävien 

tapahtumien vastuu jakautuu myös muille toimijoille kuin kirjastoille. Kirjastojen ja eri 

HLBTI-organisaatioiden välinen yhteistyö ja Pride-kuukauden tai sateenkaarihistoriakuu-

kauden kaltaisiin valmiisiin tapahtumiin osallistuminen voi kohottaa kirjastojen statusta 

HLBTI-asiakkaiden silmissä (Vincent 2015, 291). 

 

Kirjastot perustelivat Prideen osallistumista myös tasa-arvon ja ihmisoikeuksien edistä-

misellä sekä muun muassa tietoisuuden ja avoimuuden lisäämisellä. Sateenkaarinäky-

vyyden lisäämisen voidaan tulkita sisältyvän myös lakiin yleisistä kirjastoista, sillä sen 

toisessa pykälässä lain toteutumisen lähtökohdiksi nimetään “yhteisöllisyys, moniarvoi-

suus ja kulttuurinen moninaisuus” (Laki yleisistä kirjastoista 1492/2016). Myös Raision 

kirjastossa sateenkaarihyllyn perustamista on perusteltu sananvapaudella ja tasa-ar-

volla. Kirjaston aikuistenosaston osastonjohtaja Eeva Kiviniemi muistuttaa, että teema-

hyllyjä kootaan tietyille ihmisryhmille, jotta he tuntisivat olonsa tervetulleiksi tullessaan 

kirjastoon. (Maunuaho 2015.) Muun muassa Vincent (2015, 291) korostaa kirjastoille 

antamissaan ohjeissa oman yhteisönsä tuntemista ja sen tarpeisiin vastaamista. Tutki-

mustulosten tavoin tämä osoittaa kirjastojen halun toimia yhä nykyisin paikkana, johon 

kaikenlaiset ihmiset saavat tulla sellaisina kuin he ovat. Aiemman tutkimuksen valossa 

sen voidaan ajatella olevan turvallisten tilojen takaamista. Yksi vastanneista kirjastoista 

kertoi haluavansa tehdä Priden avulla aineistoa tutuksi nuorille. Priden kautta nuoret 

voivat löytää kirjastosta itseään kiinnostavia teemoja, ja tätä kautta myös kirjastojen tar-

joaman turvallisen tilan. Prideen osallistuminen voi tällöin kannustaa kirjastoon myös 

sellaisia nuoria, jotka eivät muuten löytäisi tai tahtoisi tulla kirjastoon. Kirjastot puoles-

taan tavoittavat enemmän nuoria tarjoamalla heihin vetoavaa sisältöä, ja samalla ne 
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saavat luotua asiakassuhdetta myös mahdollisiin ei-käyttäjiin. Kuten etenkin vuoden 

2019 kouluterveyskyselyn tulosraportti osoittaa suomalaiset nuoret, mukaan lukien sa-

teenkaarinuoret, tarvitsevat kirjastojen kaltaisia tiloja, joissa tulla hyväksytyksi ja näh-

dyksi.  

 

6.4 Kirjastojen suhde sateenkaarihyllyihin 
 

Kuten Suomessa ensimmäisenä Kallion kirjastoon perustettu sateenkaarihylly osoittaa, 

muutos voi lähteä yhdestä kirjastosta ja levitä laajalle, sillä tulosten perusteella sateen-

kaarihyllyjä löytyy suurimmasta osasta maakuntia, joissa vastanneet kirjastot sijaitsevat. 

Yksi vastanneista kirjastoista kertoi kuinka sateenkaarihyllyt ovat tulossa koko kaupun-

ginkirjastoon. Kaikki kirjastot eivät olleet rajanneet sateenkaariaineistoa erillisiin hyllyi-

hin, mutta osa oli käyttänyt selkätarroja, jotka toimivat apuvälineenä sateenkaariaineis-

ton paikantamisessa sen ollessa osana muuta kokoelmaa. Aiemmin mainitusti myös tar-

roituksen kohdalla on syytä pohtia sen vaikutuksia asiakkaiden yksityisyyteen, sillä osalle 

saattaa olla vaikeaa tulla nähdyksi sateenkaarikirjallisuuden kanssa. Ratkaisu voi olla 

vain esimerkiksi yhden teoksen tarroitus, jolloin muut kappaleet samasta teoksesta ovat 

tarrattomia. Yksi kirjastoista ilmaisi, ettei teoksia välttämättä ole useampaa kappaletta 

ja tällöin teoksen lisääminen osaksi sateenkaarikokoelmaa voi olla hankalaa. Tällaisessa 

tilanteessa kirjasto voi parantaa sateenkaarinäkyvyyttä panostamalla sisällönkuvailuun, 

joka osaltaan auttaa sateenkaariaineiston etsinnässä. Sateenkaarihyllyjen kohdalla on 

myös hyvä palata erään kirjaston esittämään kysymykseen eli miksi sateenkaariaineisto 

pitäisi olla erillään? Aikaisempi tutkimus osoittaa sateenkaariaineiston olemassaolon 

sekä esilläolon monet hyödyt, kuten minäkuvan paranemisen sekä tasa-arvoajattelun 

kasvun, niin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluville kuin myös muille ihmi-

sille.  Kuten aiemmin todettu, ei kuitenkaan ole yksimielistä tai yhtä oikeaa näkemystä 

siitä mikä on toimivin ratkaisu sateenkaariaineiston sijoittelun suhteen, erilleen vai 

osaksi muuta kokoelmaa. Aineiston sijoituskysymys voi riippua kirjastotilasta ja kirjaston 

kävijäkunnasta, eli mikä millekin kirjastolle osoittautuu parhaaksi ratkaisuksi.  
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Vastauksissa kirjastot ilmaisivat, kuinka aineiston sijoittaminen sateenkaarihyllyyn tun-

tuisi oudolta tai tarpeettomalta, jos teosten teemat liittyvät laajemmin muihin aihepii-

reihin kuin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä koskeviin kysymyksiin. Vastaava luokit-

telun hankaluus nousi esiin myös Raivion (1992) sekä Saartin (1996) kaunokirjallisuuden 

hyllyluokitusta koskevissa kirjoituksissa. Epäselvyyttä voi aiheuttaa myös se, ettei ole 

olemassa tarkasti rajattuja kriteerejä, joiden mukaan teos sisällytetään osaksi sateen-

kaarikokoelmaa. Kallion kirjaston tavoin, Raision kirjasto kertoo sateenkaarihyllyyn sisäl-

lytettävän aineiston kriteeriksi riittävän sen, että aineisto liittyy jollakin tavalla seksuaali- 

ja sukupuolivähemmistöihin (Maunuaho 2015). Eräs vastanneista kirjastoista kertoi, 

ettei lähikirjastoissa ole tarpeeksi aineistoa, josta voitaisiin koota sateenkaarihylly. Yh-

delle pienistä kirjastoista sen koko ei kuitenkaan ollut este, vaan kirjasto kertoi sateen-

kaarikokoelman olevan runsas. Sateenkaariaineiston vähäisyyden painottuminen tie-

tyille alueille on yksi syistä, jonka vuoksi kirjastojen on tärkeää tehdä yhteistyötä keske-

nään, jotta aineiston hankintaan voidaan panostaa, kuten muun muassa Scogginsin 

(2018, 116) tapauksessa, jossa sateenkaariaineiston kehittäminen lisättiin osaksi kuu-

kausittaista kokoelman kehitystä. Yhteistyötä tehdessä sateenkaariaineisto voi myös 

esimerkiksi kellutuksen kautta kiertää kirjastosta toiseen tarpeen mukaan.  

 

Samaan tapaan sateenkaarihyllyjen ja sateenkaariaineiston sijoittelu herätti kysymyksiä 

myös pirkanmaalaisissa kirjastoissa niiden vastatessa kandidaatintutkielmani (2019) ky-

selyyn. Tuolloin kirjastot pohtivat muun muassa sitä mihin sateenkaarihylly on parasta 

sijoittaa, keiden huomion se saa, uskaltavatko asiakkaat lainata sateenkaariaineistoksi 

tunnistettavaa aineistoa ja onko sateenkaarihylly asiakkaita muiden silmissä negatiivi-

sessa mielessä leimaava tai HLBTI-asiakkaita erottelullaan loukkaava (13-16). Muutoin 

pirkanmaalaisten kirjastojen syyt sateenkaarihyllyjen kokoamiselle tai sille miksei niitä 

vielä oltu koottu, olivat samanlaisia kuin tässä tutkielmassa ilmenneet syyt sille sekä Pri-

deen osallistumiselle tai osallistumattomuudelle. Lisäksi, Chapmanin tutkimuksen kirjas-

tojen tapaan, eräs kirjastoista ilmaisi huolensa siitä, että sateenkaarihyllyjen aineisto ei 

välttämättä aina ollut laadukasta tai kysyttyä. Yksi Chapmanin tutkimukseen osallistu-

neista sateenkaarinuorista huomautti laadultaan heikommankin aineiston olevan silti 
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parempi kuin tilanteen, jossa mitään sateenkaariaineistoa ei ole tarjolla (2013, 555-556). 

Sateenkaarihyllyyn sisällytettävän aineiston tasosta on kuitenkin hyvä olla perillä. Näin 

pyritään takaamaan, että kokoelmaan ei eksy syrjiviä rakenteita ylläpitävää kirjalli-

suutta, kuten eheytymistä käsitteleviä teoksia (Mölläri & Palander 2015). Sateenkaari-

teemaisen kirjallisuuden tai ohjelman ei myöskään tule toistaa vähemmistöihin liitettyjä 

vahingollisia stereotypioita (Naidoo 2018, 18-20). 
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7 YHTEENVETO 

Tässä tutkielmassa olen pyrkinyt rakentamaan tarkempaa kuvaa suomalaisten yleisten 

kirjastojen osallisuudesta Prideen sekä sateenkaarihyllyjen tilasta. Tulosten perusteella 

osa yleisistä kirjastoista osallistuu Prideen erilaisin sateenkaarinäkyvyyttä lisäävin kei-

noin, mutta kaikki kirjastot eivät tee niin. Prideen osallistumattomuuteen vaikuttavat 

yleensä rajalliset resurssit sekä paikallisen yhteisön tai kirjastohenkilökunnan omat 

asenteet. Samoin Prideen osallistumista tukevat kirjastohenkilökunnan ja yhteisön pri-

demyönteiset asenteet, sekä resurssit, jotka mahdollistavat osallistumisen. Myös samat 

syyt vaikuttavat sateenkaariaineiston näkyvään läsnäoloon kirjastojen tiloissa.  

 

Tulokset, joissa nähdään erilainen kirjo kirjastojen asenteita liittyen Priden teemoihin, 

osoittavat kirjastojen olevan avoimia niin omien kokemustensa jakamiselle kuin myös 

mahdolliselle muutokselle. Kirjastot kertoivat rehellisesti myös asenteista, jotka eivät 

olleet sateenkaarinäkyvyyden kannalla. Aiemman tutkimuksen pohjalta voidaan kuiten-

kin päätellä Prideen osallistumisen tai muutoin sateenkaarimyönteisyyden osoittamisen 

olevan askel, joka kirjastojen kannattaa uskaltaa ottaa, sillä aiempi tutkimus osoittaa sen 

moninaiset ihmisten ymmärrystä ja hyvinvointia lisäävät hyödyt. Tämän tutkimuksen 

perusteella moni kirjasto tunnistaa yhdenvertaisuuden edistämisen merkityksen, ja ko-

kee sen kirjastoille tärkeäksi arvoksi. Kuitenkin tulosten perusteella Prideen osallistumi-

sen sekä sateenkaarihyllyjen yleistymisen suhteen on kirjastojen mukaan vielä tehtävää 

niin resurssien kuin asenteiden puolesta, ja osa kirjastoista toivoo Priden viettämisen 

yleistyvän suomalaisissa yleisissä kirjastoissa.  

 

Saatujen vastausten määrän rajallisuudesta johtuen ei tutkimustuloksia tai johtopäätök-

siä voida yleistää koskemaan kaikkia suomalaisia yleisiä kirjastoja. Kuitenkin koska kir-

jastojen vastaukset kuvasivat monenlaisia eri tilanteita, voidaan olettaa samankaltaisten 

asenteiden, rajoitteiden ja käytäntöjen toistuvan muissakin kirjastoissa. Vastausten 

määrään liittyen kirjastoja olisi voitu yrittää tavoittaa muissakin kanavissa, jotta vastaa-

jamäärä olisi mahdollisesti ollut laajempi. Myös kyselylomaketta oltaisiin voitu selkeyt-
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tää, esimerkiksi aiemmin mainitulla tavalla, jolloin kirjastot olisivat tarkentaneet vastaa-

vatko ne pääkirjastosta vai muusta toimipisteestä. Lisäksi kyselyssä oltaisiin myös voitu 

selventää enemmän sitä mitä Prideen osallistumisella tarkoitetaan. Nyt osa kirjastoista 

esimerkiksi piti prideaiheisten kirjanäyttelyiden kokoamista Prideen osallistumisena, 

kun taas osa kirjastoista kertoi, etteivät ne osallistuneet Prideen, vaikka ne saattoivat 

koota sateenkaariaineistosta kirjanäyttelyitä. Menetelmänä kyselytutkimus toimi kui-

tenkin hyvin, sillä sen avulla tavoitettiin kirjastoja eri alueilta ympäri Suomea ja näke-

myksiä saatiin kerättyä laajemmalta joukolta kuin esimerkiksi haastattelujen avulla . 

 

Kokonaisuudessaan tutkimus onnistuu päivittämään Priden sekä sateenkaarihyllyjen ny-

kytilannetta suomalaisissa yleisissä kirjastoissa, siltä osin kuin se on saatujen vastausten 

puitteissa tehtävissä. Tutkimustulokset tuovat ilmi myös kirjastojen tarpeen ulkopuo-

lelta tulevalle kannustukselle ja tuelle sateenkaarinäkyvyyden puolesta. Jatkotutkimusta 

ajatellen olisikin kiinnostavaa seurata tarkemmin millaisia askelia kirjastot tulevat otta-

maan Priden sekä sateenkaarihyllyjen suhteen. Tiivistyykö kirjastojen, kirjastokimppo-

jen ja kuntien välinen yhteistyö toivotusti? Entä jos tutkimus toistettaisiin myöhemmin, 

miltä kirjastojen tilanne näyttäisi silloin? Jatkotutkimuksella voitaisiin myös selvittää kir-

jastojen käyttäjien sekä HLBTI-organisaatioiden näkemyksiä siitä mitä mieltä ne ovat sa-

teenkaarinäkyvyydestä kirjastoissa ja kuinka sitä voitaisiin parantaa.  Näin ollen Prideen, 

sateenkaarinäkyvyyteen ja sateenkaarihyllyihin liittyvät teemat kaipaavat lisää sekä aka-

teemista tutkimusta että kirjastoissa tehtävää kehitystyötä. Toivon tutkielmasta olevan 

hyötyä kirjastoille osana tätä kehitystyötä. 
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